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علی لاریجانی به دیدار ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه رفت 
اگرچه از محتوای این جلسه، خبری مخابره نشد

اما تلاش های دیپلماتیک برای دور کردن سایه جنگ از ایران افزایش  یافته است
خبرها حاکی است؛ دیپلمات های ایران و سه کشور اروپایی نیز هفته آینده دیدار خواهند کرد 

یادداشت روز

جنگ ۱۲ روزه ایران و اســرائیل، که در خردادماه و 
تیرماه امسال تجربه شد، حادثه‌ای کوتاه اما سهمگین 
بود. برای بسیاری،‌ صدای ممتد پدافند، سکوت های 
سنگین خانه ها، اخبار شبانه از انفجارهای موشکی و 
جدایی اجباری از عزیزان، چیزی فراتر از یک بحران 
گذرا بود: این رویداد در حافظه روانی جمعی ما حک 
شد. جامعه‌ای که پس از ســال ها فشار اقتصادی، 
نااطمینانی سیاسی و آسیب های زیست محیطی هنوز 
فرصت ترمیم نداشت این بار با زخمی به  شدت روانی 

روبه‌رو شد: ترومای جمعی.
نشــانه های این زخــم عمیق از همــان روزهای 
نخست خود را نشان داد: اضطراب فراگیر، اختلال در 
خواب، حملات عصبی، فروپاشی احساس امنیت 
و برای بسیاری، شــروع دوباره‌ حمله های وحشت. 
خانواده هایی که در این مدت عزیزان شان را از دست 
دادند، کودکانی که جدا از والدین شــان شب ها را در 
مدارس یا هتل ها گذراندند، سالمندانی که ساعت ها 
در تنهایی به صدای پدافند گوش سپردند، همه و همه 

اکنون بخشی از یک جامعه‌ نیازمند مراقبت‌اند.
از منظر روان شناسی و جامعه شناسی، این جنگ 
تنها یک بحران نظامی نبود بلکه نظم اجتماعی را نیز 
پیوندهای  مختل کرد. همبســتگی های اجتماعی، 
عاطفی، اعتماد عمومــی و نظام حمایت اجتماعی 
همه آسیب دیدند. ما در معرض »واگیری اضطراب« 
قرار گرفتیم؛ ترســی که چون مــوج از فرد به فرد، از 
خانواده به محله، از شهر به کشور سرایت و عملکرد 

طبیعی جامعه را مختل کرد. 
در ایــن شــرایط، مفهوم »حمایــت اجتماعی« 
اهمیت مضاعــف پیدا می کنــد. حمایت اجتماعی 
فقط حضور یک روان پزشک نیست بلکه شبکه‌ای از 
اطمینان، همراهی، اطلاعات و همبستگی است. ما 
باید در بحران ها بدانیم که چه کسی کنارمان می ماند. 
پرســش این نیســت که چند دوســت در فهرست 
تماس هایمان داریم؛ پرسش این است که در بحران، 

روی چند نفر می توانیم حساب کنیم؟
در طول ایــن جنگ، نمونه هایــی الهام بخش از 
همدلی و همیاری را دیدیــم: مردمی که داوطلبانه با 
سالمندان تماس گرفتند، گروه هایی که اقلام ضروری 
را در محله ها توزیع کردند، پزشــکانی که شبانه‌روز 
در اورژانس هــای روان پزشــکی حضور داشــتند و 
مددکارانی که در هتل های محل اسکان اضطراری به 
آرام سازی روانی خانواده‌ها پرداختند. اما اینها کافی 

نیست.
ما اکنــون در مرحله‌ بازیابی پــس از بحران قرار 
داریم؛ مرحله‌ای که به مراتب دشوارتر از »تاب  آوردن 
در لحظه بحران« اســت. زخم های روانی، برخلاف 
دیوارهای تخریب شــده، دیده نمی شوند اما سال ها 
درون مــا می مانند. به همین دلیل اســت که امروز 
بیش از هر زمان دیگری به نهادینه سازی برنامه های 
حمایت روانی- اجتماعی نیاز داریم. از مدرســه و 
خانواده گرفته تا رسانه و دولت همه باید بخشی از این 

فرآیند ترمیم باشند.
وظیفه‌ رسانه ها، به‌ویژه رسانه های رسمی، در این 
روزها سنگین تر اســت: پرهیز از دوگانه سازی های 
مخرب، پرهیز از تقابل هــای بی ثمر و تقویت حس 

وحدت ملی. 
تقابل های کاذب، جامعه را شــکننده تر می کنند. 
تجربه زلزله بم و فقــدان بازیابی روانی بلندمدت آن 
به ما آموخته که اگر اکنون اقدام نکنیم، ممکن است 

دهه ها بعد هم در سوگ این ۱۲ روز باشیم.
جامعه مــا از این بحــران نیز خواهد گذشــت، 
اگر فرصت بازســازی روانــی را از خود دریغ نکند. 
ما نیازمند سیاســت های توانمندســازی گروه های 
آسیب پذیر، آموزش مهارت های زندگی در مدارس، 
برنامه های مداخله‌ ســریع روانی در مراکز محلی و 
مشــارکت فعال نهادهای مدنی هستیم. ترمیم روان 
جمعی فقط وظیفه دولت نیســت؛ مســئولیتی ملی 
است. ما باید خود را بازیابی کنیم تا کشورمان بتواند 

با قامتی بلندتر از گذشته به آینده نگاه کند.

چشم انداز مبهم تولید
آینده بنگاه های تولیدی پس از جنگ 12 روزه چیست 

و چه بر سر آن ها می آید؟

سه روز پرالتهاب
شهادت یک خانواده در شهر خمین

7
کوچه

6
توسعه

روان جمعی  در ستایش ترمیم 
از جنگ ۱۲ روزه چگونه عبور کنیم

الهام فخاری

روان‌شناس

کرملین  ســخنگوی  پسکوف،  دیمیتری 
)عصر یک شــنبه( اعلام کــرد که علی 
لاریجانــی، مشــاور رهبری بــا ولادیمیر 

پوتین، رئیس جمهوری روســیه در کاخ 
کرملین دیدار کرده و در طول این ملاقات، 
یابی خــود را از اوضاع  نماینــده ایران ارز
در خاورمیانه و پیرامون برنامه هســته‌ای 
ایران ارائه داد. پســکوف در این خصوص 
اعلام کرد که طرف روس مواضع شناخته 
شده‌ای را با هدف تثبیت اوضاع در منطقه 

و حل‌وفصل سیاســی مســائل مربوط به 
برنامه هسته‌ای ایران ابراز کرد. او همچنین 
گفت که در دیدار پوتین و لاریجانی، طرف 
روس مواضــع خــود را در مــورد تنظیم 
سیاسی مسائل مربوط به برنامه هسته‌ای 
ایران بیان کرد. این دیــدار در حالی انجام 
می شــود که ایــران در بحث دیپلماســی 

دو و چنــد جانبــه در ســطح منطقه‌ای و 
فرامنطقه‌ای ســرعت عمل بیشتری را به 
کار بسته است. در این خصوص می توان 
ضریــب دادن به گفت‌وگوها بــا مصر در 
جهــت رفع موانع و بهبود روابط دو جانبه 
اشاره کرد که اینجا دو اتفاق رخ داده است.
   ادامه در صفحه 3

خطیب در تیررس پایداری
زمزمه های استیضاح وزیر اطلاعات

2
مجلس

نزاع بر سر زنگزور
تصمیم علی اف برای بازگشایی کریدور زنگزور

3
افق

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل
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دیدگاه: یادداشت وارده

در جلسه مشترک روز گذشــته میان معاونان اول قوای 
مجریه و قضائیه با حضور تعدادی از وزرا، شــهردار تهران، 
رئیس بنیاد شهید، رئیس سازمان بازرسی و دیگر مسئولان، 
مسائل پس از جنگ ۱۲ روزه و راهکارهای تثبیت اقتصادی 
کشور بررسی شد. عارف، معاون اول رئیس جمهور با اشاره 
به جنگ اقتصادی دشــمنان و لزوم حفــظ آمادگی در برابر 
توطئه ها گفت: »از همان ســاعات اولیــه پس از آتش‌بس، 
بازسازی و برنامه‌ریزی برای حفظ آرامش کشور آغاز شد«. 
او تأکیــد کرد راهبــرد کلان نظام، حفــظ و تقویت آرامش 
در جامعه اســت اما در برابر هرگونه تهدید و شــیطنت رژیم 
صهیونیســتی، آماده برخورد سخت هستیم. وی افزود: »در 
جنگ ۱۲ روزه، عملکرد موفق کشور و انسجام ملی بار دیگر 

ثابت کرد، ایران مرد بحران هاست«.
عارف از آسیب شناسی اقدامات دستگاه ها در این جنگ 
سخن گفت و اظهار کرد که جلسات متعددی با دستگاه های 
مختلف برگزار شــده تا گزارشــی از عملکردهــا و نواقص 
احتمالــی تهیه شــود. او همچنین از همــکاری معاون اول 
قوه قضائیه در حمایت از اجرای مصوبات ســتاد تنظیم بازار 
و مقابله با ســودجویان قدردانی کرد. وی با انتقاد از برخی 
بهانه تراشی ها در اجرای مصوبات اقتصادی گفت: »بازگشت 

قیمت ها به پیش از جنگ، نیازمند حمایت قضایی است«.

در درس ریاضی مبحثی داشــتیم به نام ساده کردن که اعداد 
بــزرگ را تبدیل به اعداد کوچک تــر می کردیم تا جایی که دیگر 
نتوان ساده شان کرد .این همان پیچاندن و ساده کردن مسائل پس 
گاه هستند. اینکه مردم  از جنگ اســت که مردم و ملت از آن ناآ
آمار دقیقی ازخرابی ها و شهدا و زخمی ها و تخریب ها و بسیاری 
دیگــراز پارامترهای یک جنگ 12 روزه‌ای که هیچ شــباهتی با 
جنگ تحمیلی ۸ ســاله نداشت و تبعات روانی متاثر از این نبرد 
نابرابر را نیز باید به آن افزون کرد نه اینکه نامش آرامش نیســت 
بلکه واماندگی ملت برای فردایی است که قرار است، چه بشود.

ظاهرا همه چیز دارد بازگشت می کند به تنظیمات کارخانه، 
اینکه چند نفر را از گروه متضاد با حاکمیت بلامنازع بر صداوسیما 
را بیاوریم تا اظهارنظر کنند، نامش همبستگی ملی نیست بلکه 
یک بازی کاملا سیاسی است که پس از مدتی خاموش می شود 
ســپس آش همان آش و کاســه همان کاســه می شــود. اتحاد 
وهمبستگی ملی و تکثر در نحله های فکری حاضر در جامعه که 
به حاشــیه رانده شده‌اند و اظهارنظر مستمر آنان یکی از راه های 
جلوگیری از گسســت ملی است، اگر هنوز پس از یک ماه که از 
این جنگ و تحمیل ۱۲ روزه‌اش و تبعات آن چشــم و گوش باز 
نکرده‌ایم بلاشــک بازهم نخواهیم شنید ونخواهیم دید و جامعه 
را به ســمت وسوی یک دوقطبی وحشتناک سوق خواهیم داد. 
اینکه علیه دولت دهان به فحاشی و تهمت زدن بگشاییم و لقلقه 
زبان برخی استیضاح دولت و عدم کفایت سیاسی آن شود و دائم 
یقه نداشته منطق را بدرانیم نه نامش وفاق است و نه همبستگی، 

این نفاق و گسست و انشقاق اجتماعی است.
ایــن مردم هنوز عرق دفاع از یکدیگر و کشورشــان بر 
روح و روانشــان خشک نشــده که چنین بر آنان سخت 
می گیریــم و آنی را از آنان طلــب می کنیم که خودمان فکر 

می کنیم، درست است.
اگر متوجــه تغییرات فکــری و عملکردی ملت نشــده 
باشیم بی شک از بازندگان بزرگی خواهیم بود که دیگر امکان 
جبرانی باقی نمی گذارد. گفتیم که مردم کم نگذاشــتند و پای 
کشورشان ایستادند و نقشه آمریکا، ضهیونیست ها، منافقین 
و پهلوی چی‌ها را چون حبابی ترکاندند و بهایش را هم دادند، 
مدیران صدرنشین و مسئولین قرار است برای آنان چه بکنند و 

چه تاج گلی بر سرشان بگذارند.
برخی هنوز متوجه نشــده‌اند که دیگر شعار و رجز، کمترین 
اثــری ندارد، باید در عمل همه چیز رنگ واقعی به خود بگیرد و 
زندگی را برای ملت نه اینکه چون عسل مصفا شیرین کنند بلکه 

تلخی گذشته را از آنان بزدایند...!

 عارف: آرامش اقتصادی
اولویت دولت است

 نشست مشترک قوای مجریه و قضائیه
برای بررسی تبعات جنگ ۱۲ روزه  

قدر آرامش جامعه را بدانیم
نقدی بر ساده سازی تبعات جنگ اخیر

گروه سیاســی: در روز بیســت‌وچهارم تیرماه، اسماعیل خطیب 
وزیر اطلاعات به همراه معاونان ارشد خود، در جلسه‌ای غیرعلنی 
در پارلمان حاضر شد. جلســه‌ای که به ‌ظاهر برای ارائه گزارشی 
درباره وقایع امنیتی مرتبط با جنگ ۱۲ روزه بود اما به ‌سرعت رنگ 
و بوی انتقاد تند، پرســش گری علنــی و در نهایت، کلید خوردن 
طرح استیضاح وزیر اطلاعات به خود گرفت. اکنون و با گذشت 
چند روز از آن جلســه، افکار عمومی و ناظران سیاسی کشور با 

پرسشی اساسی مواجه شده‌اند: آیا خطیب 
به  عنوان نخســتین وزیــر اطلاعات، راهی 

مسیر استیضاح خواهد شد؟
حضــور وزیــر اطلاعــات در جلســه 
غیرعلنــی تیرماه بــا هدف ارائــه گزارش 
عملکــرد دســتگاه اطلاعاتی کشــور در 
جریان جنگ اخیر صورت گرفت. جنگی 
که با عنــوان »جنگ ۱۲ روزه« شــناخته 
شــده و تبعات امنیتی، رسانه‌ای و سیاسی 
مهمی به‌دنبال داشته است. به گفته عباس 
گودرزی، سخنگوی هیات‌رئیسه مجلس، 
در این جلســه وزیر اطلاعات گزارشــی از 
اقدامات وزارت متبوعــش پیش، حین و 
بعد از جنگ ارائه کرد. تمرکز اصلی گزارش 
بر مقابله با جواســیس، نفوذ گروهک های 
ضدانــقلاب و ارائه مختصات دشــمن به 

نیروهای مســلح کشــور بود. با این حال فضای جلســه بسیار 
متفاوت از یک نشست هماهنگ و مدیریتی توصیف شده است. 
نمایندگانی چون علی حسن اخلاقی از مشهد و محمدتقی نقدعلی 
از خمینی شــهر، روایت هایی حاکی از نارضایتی شدید نمایندگان 
و عدم اقناع از پاســخ های ارائه  شده را بیان کردند. اخلاقی روز 
گذشته صراحتاًً اعلام کرد که گزارش قرائت  شده توسط وزیر فاقد 
نکات مهم و کلیدی بوده و پاســخ های ارائه  شده از سوی وزیر و 
معاونانش برای بســیاری از نمایندگان قانع کننده نبوده است. در 
همین راستا فرم درخواست استیضاح وزیر اطلاعات را امضا کرده 
و از پیگیری بازخواست رسمی از وزیر کشور نیز خبر داد، هرچند 

به گفته او این سوال به صحن علنی مجلس ارجاع نشده است.

روایت های متضاد، واکنش های اجتماعی
بنابر گزارش ســایت »ایران ۲۴« نزدیک به برخی چهره های 
اصولگرا، طرح استیضاح وزیر اطلاعات توسط محمدتقی نقدعلی 
در همان روز ۲۴ تیر کلید خورده و تاکنون ۱۳ امضا نیز جمع آوری 
شده اســت. هرچند این رقم در مقیاس مجلس، عددی بحرانی 

محسوب نمی شود اما گواهی است بر آغاز یک روند جدی.
همچنین کامران غضنفری، نماینده تهران، روز ۲۸ تیر در پاسخ 
به سوال خبرنگاران درباره این موضوع با لحنی دیپلماتیک اعلام 
کرد که »برخی از نمایندگان در حال پیگیری موضوع هستند و باید 
دید ماجرا به کجا ختم می شــود«. هرچند این پاسخ خنثی به  نظر 
می‌رسد اما نشانه‌ای از آن اســت که فشارها بر وزارت اطلاعات 

تنها به یک گروه کوچک از نمایندگان محدود نیست.
در میانه فضای پرتنش مجلس، مجتبی زارعی، دیگر نماینده 
تهران، روایت کاملًاً متفاوتی از همان جلســه غیرعلنی در شبکه 
اجتماعی »ایکس« )توئیتر ســابق( منتشر کرد. زارعی در توئیت 

خود ادعا کرد که جمهوری اسلامی اکنون به اسناد غنیمتی چند 
میلیون برگی از مراکز راهبردی رژیم صهیونیســتی دست یافته و 
تمام مختصات و گراهای مهم دشــمن به نیروهای مسلح تحویل 
داده شــده اســت. »وزیر اطلاعات و معاونین تخصصی وزارت 
امروز به جلسه غیرعلنی مجلس فراخوان شدند؛ خبر خوب اینکه 
تمامی مکان‌های اداری، راهبردی و محرمانه رژیم صهیونیســتی 
در همه نقاط ســرزمین‌های اشغالی از طریق اسناد غنیمتی چند 

میلیــون برگی از رژیم در اختیار جمهوری اسلامی اســت؛ ایران 
پهناور یک میلیون و 648 کیلومترمربعی کجا و فقر و محدودیت 
جغرافیایی و ژئوپلتیکی رژیم کجا؟! آقای نتانیاهو و آقای کاتس! 
دســت از گنده گویی‌ها بردارید! وزیــر و معاونش گفتند، تمامی 
گراها و مختصات اماکن رژیم تحویل نیروهای مسلح شده است! 

دلیل؟ ساختمان های ویژه منهدم شده«!
این روایت با واکنش های منفی و گسترده‌ای در فضای مجازی 

مواجه شد.

آیا مجلس در آستانه عبور از یک تابو است؟
از ابتدای تأســیس وزارت اطلاعات در دهــه ۱۳۶۰ این نهاد 
همواره یکی از ارکان راهبردی نظام جمهوری اسلامی تلقی شده 
اســت. نهادی که به ندرت در معرض انتقاد علنی یا بازخواست 
جدی قرار گرفته است. تاکنون وزرای اطلاعات، بارها برای ارائه 
توضیحات در کمیسیون امنیت ملی یا جلسات غیرعلنی مجلس 

حاضر شده‌اند اما هیچ گاه کار به استیضاح نرسیده است.
علت ایــن امر را می توان در ماهیت امنیتی و اطلاعاتی وزارت 
اطلاعات جســت‌وجو کرد. جایی که غالبــاًً نمایندگان مجلس 
ترجیح داده‌اند از طریق تعاملات پشــت پرده، خواسته های خود را 
پیگیری کنند. اما ظاهراًً جنگ ۱۲ روزه و پیامدهای آن، یک نقطه 
عطف جدید در این رویه تاریخی ایجاد کرده اســت. طرح رسمی 
اســتیضاح، حتی با تعداد امضای پایین، خود یک اتفاق تاریخی 

محسوب می‌شود.
در گزارش ارائه  شــده توســط وزیر اطلاعات بــه مجلس به 
تشــخیص »آسیب ها، اشــکالات و ایرادات ســاختاری« و نیز 
برنامه های اصلاحی برای خروج از وضعیت موجود اشــاره شده 
است. تشکیل کارگروه‌های چهارگانه برای تسهیل خدمت‌رسانی 

به مردم نیز از دیگر محورهای این گزارش بوده اســت. با این حال 
بسیاری از نمایندگان مجلس، آن را فاقد راهکارهای اجرایی موثر 
دانسته و خواهان پاسخ گویی جدی تر درباره ضعف های اطلاعاتی، 
اختلال در هماهنگی نهادهای امنیتی و خلأهای مدیریتی شدند.
به گزارش خبرآنلاین نمایندگان منتقد، تأکید کرده‌اند که جنگ 
۱۲ روزه، تنهــا یک درگیری محدود نبود بلکه عملیات پیچیده‌ای 
بــود که نشــانه هایی از برنامه‌ریزی بلندمدت دشــمن را در خود 
نتوانسته  اینکه وزارت اطلاعات  داشــت. 
پیش‌دســتی کند یــا حملات را بــه  موقع 
پیش بینی نمایــد، یکی از محورهای اصلی 

این انتقادهاست.
فراموش نکنیم که اســماعیل خطیب 
وزیــر اطلاعــات دولت ســیزدهم، یک 
ســال پیش اگرچه در روزهایی که مسعود 
پزشــکیان در حال بررســی و نهایی کردن 
لیست کابینه پیشــنهادی خود برای بردن 
به بهارســتان بود و نام هایــی چون احمد 
محمود  پورمحمدی،  مصطفی  شــفیعی، 
علوی و حتی محســن اســماعیلی برای 
حضور در رأس وزارت اطلاعات به گوش 
می‌رسید در نهایت قرعه برای تصدی بر این 

وزارتخانه کلیدی بار دیگر به نام او افتاد. 
رأی آوردن خطیب در شــهریور ۱۴۰۰ 
هم ســهل و راحت نبود، او در همان زمان با مخالفت های تند و 
تیز پایداری ها روبه‌رو شــده بود و مخالفان او ادعاهای عجیبی را 
درباره او مطرح کرده بودند. چنانچه حسین جلالی، نماینده وقت 
رفسنجان درباره اسماعیل خطیب مدعی شده بود: »حوزه علمیه 
قم کانون انقلاب و قیام امام )ره( اســت، انقلاب از قم آغاز شد. 
علت حدوث انقلاب قم بود، دشــمن از سال ۷۰ به فرمایش مقام 
معظم رهبری آنتی تــز انقلاب را از قم کلید زد. باید علت حدوث 
انقلاب، علت بقا هم باشــد نباید آنتی تز انقلاب در قم شروع شود 
که حضرت آقــا بفرمایند، تز انقلاب قم بــود و حوزویان مراقب 
باشد، آنتی تز از آنجا شروع نشود. آقا فرمودند، حوزه باید انقلابی 
بماند. آقای خطیب از ســال ۷۰ مدیرکل اطلاعات قم شــدند و 
همزمان این توطئه ها توسط دشمن آغاز شد، هم حوزه غیرانقلابی 
و هــم آنتی تز انــقلاب. انتظار حوزه از آقــای خطیب پیش بینی، 
پیشــگیری و شناسایی بود«. همچنین حســین میرزایی نماینده 
اصفهان و غلامحسین رضوانی نماینده تهران از دیگر مخالفان او 

در آن سال بودند.
صرف نظر از اینکه طرح اســتیضاح وزیر اطلاعات به سرانجام 
برسد یا نه، روشن اســت که وقایع اخیر، به‌ویژه جنگ ۱۲ روزه، 
نقطــه عطفــی در رابطه مجلــس و وزارت اطلاعــات به وجود 
آورده است. ســکوت و هماهنگی گذشته، جای خود را به انتقاد 
علنی داده اســت. اگرچه در فرهنگ سیاسی جمهوری اسلامی، 
نهادهای اطلاعاتی همواره در سایه‌ای از حمایت عمل کرده‌اند اما 
اکنون نشانه هایی از تغییر در این معادله دیده می شود. آینده سیاسی 
وزیر اطلاعات در گروی آن است که در روزها و هفته های پیش‌رو 
تا چه اندازه بتواند افکار عمومی و بدنه نمایندگی را قانع کند. در 
غیر این صورت، خطیب ممکن است اولین وزیر اطلاعاتی باشد 

که پایش به صحن علنی برای استیضاح باز می شود.

 خطیب در تیررس پایداری
نخستین زمزمه های استیضاح وزیر اطلاعات پس از جنگ ۱۲ روزه

محمد راعی‌فرد

روزنامه‌نگار
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گــروه بین‌الملل:  الهام علــی‌اف، رئیس جمهور جمهوری 
آذربایجان در دیدار با شــرکت کنندگان در ســومین مجمع 
جهانی رسانه‌ای شوشــا، اظهاراتی در مورد تکمیل بخش 
آذربایجانی کریدور زنگزور مطرح کرده که نشان از عزم این 
کشور برای بازگشایی این مسیر با وجود مخالفت ارمنستان 

و ایران دارد.
او در دفاع از تصمیم خود بــرای اجرایی کردن کریدور 
زنگزور که مدعی شــد که وضعیــت ژئوپلیتیکی در منطقه 
ما نیز در حال تغییر اســت و در عین حال سایر مسیرهای 
ترانزیتــی نیز مفیدتر می شــوند. بــا نگاهی بــه همه این 
پتانسیل ها، ما پتانســیل کریدور زنگزور را در مرحله اولیه 
۱۵ میلیــون تن بار تخمین می‌زنیم. بــه گزارش خبرگزاری 
آپا، علی‌اف همچنیــن اظهار کرد که این اتفاق در مرز ما با 
ارمنســتان و ایران در حال رخ دادن اســت و در بهار سال 
آینده، ساخت بخش آذربایجانی این راه آهن به پایان خواهد 

رسید.
در مورد بخش مربوط به خاک ارمنستان باید بگویم که 
در زمان شوروی این راه آهن بخش جدایی ناپذیری از راه آهن 
آذربایجان بود و به ســاختار راه آهن ارمنستان تعلق نداشت 
زیرا هیچ ارتباطی با شــبکه راه آهن ارمنســتان نداشــت. 

بنابراین با افتتاح کریدور زنگزور در واقع ما یک مسیر دیگر 
از مسیر شمال - جنوب را باز خواهیم کرد. 

او با انتقاد از ایروان گفت که ارمنستان ۵ سال است هیچ 
اقدامی در مورد کریدور زنگزور انجام نداده است و از طرف 
ارمنســتان این موضوع عمداًً از دستور کار حذف می شود. 
معلوم می شــود که شانس ارمنســتان برای تبدیل شدن به 
یک کشــور ترانزیتی به صفر می‌رسد. اگر آنها همچنان به 
مســدود کردن این روند ادامه دهند، فکر می کنم نه تنها از 

نظر حمل‌ونقل بلکه در یک انزوای سیاسی خواهند ماند.
رئیس جمهــوری آذربایجان همچنیــن گفت که وقتی 
صحبت از حمل‌ونقل ریلی و جاده‌ای می شود این موضوع 
نه تنهــا به اتصال بخــش اصلی آذربایجــان به جمهوری 
خودمختار نخجوان مربوط می شود بلکه از نظر حمل‌ونقل 
بین‌المللی نیز منطقی اســت و کریدور زنگزور بسیاری از 
کشورها را به هم متصل خواهد کرد. آذربایجان به طور فعال 
در حمل‌ونقل و لجستیک سرمایه گذاری زیادی می کند و 
در سال های اخیر، میلیاردها دلار در ایجاد بزرگ ترین بندر 
تجاری بین‌المللی در دریای خزر سرمایه گذاری شده و در 
حال حاضر اقدامات برای حمل‌ونقل ۲۵ میلیون تن بار در 

حال انجام است. 

مخالفت پاشینیان با باکو 
اظهارات جدیــد علــی‌اف در مورد اتمام ســاخت بخش 
آذربایجانی کریدور زنگزور و هرگونه بازگشایی آن در حالی 
مطرح شده که )هفته گذشته( نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر 
ارمنستان در نشست خبری خود ضمن تایید پیشنهاد آمریکا 
مبنی بر مدیریــت احتمالی کریدور حمل‌ونقلی میان بخش 
اصلی جمهوری آذربایجــان و منطقه نخجوان که از طریق 
خاک ارمنستان عبور می کند به موضوع کریدور زنگزور هم 
اشــاره کرد. پاشینیان صراحتاًً اعلام کرد که هیچ مذاکره‌ای 
در این  باره بــدون در نظر گرفتن اصــول تمامیت ارضی و 
حاکمیت ارمنستان نمی تواند، صورت گیرد و هر موضوعی 
تنها بر اساس اصول تمامیت ارضی، حاکمیت و صلاحیت 
قضایی جمهوری ارمنســتان بررسی می شود. او همچنین 

یادآور شــد که ارمنستان تاکنون پیشــنهادهای متعددی از 
کشــورهای دوســت دریافت کرده و همچنان نیز این روند 
ادامه دارد و مردم ارمنستان به طور مستقیم یا غیرمستقیم به 

نحوی از این پیشنهادها مطلع می شوند. 
پیــش از این نیــز نازلی باغداســاریان، دبیــر مطبوعاتی 
نخســت‌وزیری ارمنســتان اعلام کرده بود که ارمنســتان در 
مــورد احتمال واگذاری کنترل قلمرو خود که آذربایجان را به 
جمهوری خودمختار نخجوان متصل می کند به شخص ثالث 
بحث نمی کند. این مواضع به صورت مشخص واکنش ایروان 
به پیشــنهاد توماس باراک، ســفیر آمریکا در ترکیه محسوب 
می شــود که میدل ایســت آی در مــورد آن اعلام کرده بود که 
واشــنگتن پیشنهاد داده، کنترل گذرگاه ۳۲ کیلومتری زنگزور 

را به مدت ۱۰۰ سال به دست گیرد. 

نخســت تغییر نام خیابان خالد اسلامبولی در منطقه ۶ تهران 
به شهید سیدحسن نصرالله و دوم انتصاب مجتبی فردوسی پور به 
عنــوان رییس جدید دفتر حفاظت منافع جمهوری اسلامی ایران 
در قاهره اســت. او سفیر پیشین ایران در اردن و کارشناس ارشد 
مسائل خاورمیانه در چند ســال اخیر مدیریت بخش غرب آسیا 
و شــمال آفریقای مرکــز مطالعات سیاســی و بین‌الملل وزارت 
امور خارجه را به عهده داشــته است. فردوسی‌پور اخیراًً و قبل از 
عزیمت به مصر با ســیدعباس عراقچی، وزیر خارجه جمهوری 
اسلامی ایران دیدار کرد و گزارشــی را از وضعیت روابط دوجانبه 
تهران- قاهره و برنامه پیشــنهادی برای تحکیــم روابط در همه 

حوزه های مورد علاقه طرفین ارائه کرد.
از سوی دیگر ســفر اخیر عراقچی به چین و گفت‌وگوی او با 
وانگ یی، همتای چینی خود همچنین مواضع پکن در قبال تهران 
را نیز بایــد نمونه دیگری از تعمیق روابط و کســب حمایت های 
سیاســی در شــرایط مبهم خاورمیانه همچنین اقدامات مخرب 
اسرائیل دانست که در حاشیه نشست سازمان همکاری شانگهای 
صورت گرفت. قبل از آن هم عراقچی در بریکس حاضر شــد و 
مواضع ایران در مورد وضعیت کنونی منطقه، سیاست های ایالات 
متحده و اقدامات اســرائیل را تشــریح کرد ســپس در عربستان 
سعودی با محمدبن سلمان، ولیعهد عربســتان و وزیر دفاع این 

کشور در مورد شرایط کنونی خاورمیانه دیدار و گفت‌وگو کرد. 

مذاکره با تروئیکا، به زودی
اگر نمودار ســیر تحرکات دیپلماتیک ایران در سطوح مختلف را 
مشــاهده کنیم به خوبی می بینیم که نه تنها قبل از جنگ 12 روزه 
بلکه حین به خصوص پس از آن، دستگاه دیپلماسی کشورمان و 
سایر سطوح عالی سیاســی در حال فعال کردن و استفاده بیشتر 
از اهرم دیپلماتیک و رایزنی‌ هســتند. به عنوان مثال ســفر علی 
لاریجانی به مســکو و دیدار وی با پوتین نشان از ضرورت تبادل 
نظر تهــران با متحدان خــود دارد. حتی در ســطح پارلمانی هم 
)یک شنبه( شــاهد آن بودیم که هیاتی از کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با مقامات ارشد سیاسی 

و امنیتی عراق دیدار و گفت‌وگو داشتند. 
در این راســتا موضوع دیگری که بسیار مهم به نظر می‌رسد به 
جریان افتادن گفت‌وگوهای ایران با تروئیکای اروئپایی )انگلیس، 
آلمان و فرانســه( اســت. در این خصوص )یک شنبه( تسنیم به 
گاه از توافق تهران با ســه کشــور اروپایی برای  نقل از یک منبع آ
برگزاری مذاکرات با موضوع هســته‌ای ایران خبر داد و اعلام کرد 
که درباره اصل مذاکرات توافق شده است اما درباره زمان و مکان 
آن رایزنی ها ادامه دارد و اینکه مذاکرات آتی در  کدام کشور باشد، 
نهایی نشده و این مذاکره قرار است در سطح معاونان وزرای امور 

خارجه ایران و سه کشور اروپایی برگزار شود. 

ســاعاتی بعد هــم منابــع خارجی ایــن موضوع را بــه ارائه 
جزئیاتی دیگر پوشــش دادند. خبرگزاری فرانســه به نقل از یک 
منبع دیپلماتیــک آلمانی اعلام کرد که تروئیــکای اروپا در حال 
برنامه‌ریزی برای برگزاری دور جدیدی از مذاکرات با ایران درباره 
برنامه هســته‌ای آن طی روزهای آتی هستند. این رسانه فرانسوی 
همچنین گزارش داد که تروئیکای اروپا با ایران در تماس هستند تا 

برای مذاکرات بیشتر در هفته‌ آتی برنامه‌ریزی کنند. 
این منبع دیپلماتیک آلمانی به خبرگزاری فرانســه گفته است 
که ایران هرگز نباید اجازه دســتیابی به سلاح اتمی را داشته باشد 
و به همین دلیل اســت که آلمان، فرانسه و انگلیس برای رسیدن 
به یک راهــکار دیپلماتیک بــادوام و قابل راســتی آزمایی برای 
برنامه هسته‌ای ایران به طور فشرده در چارچوب تروئیکای اروپا 
همکاری می کنند. او همچنین اعلام کرده که اگر طی تابستان به 
هیچ راهکاری دست پیدا نکنیم، سازوکار ماشه یکی از گزینه های 

تروئیکای اروپا خواهد بود.
همچنین اســکای نیوز عربی در گزارش خود مدعی شده که 
گفت‌وگوهای ایران و اروپا یک شــنبه آتی )5 مرداد/27 جولای( 
کسیوس )جمعه( خبر داده  در ژنو برگزار می شود. پیش از این هم آ
بود که احتمالًاً دیپلمات های ارشــد تروئیــکای اروپایی و ایران، 
هفته آینده و به منظور گفت‌وگو درباره یک توافق هسته‌ای احتمالی 
با یکدیگر دیدار کنند و محــل احتمالی این دیدار را وین و یا ژنو 
کسیوس در مورد ترکیب تیم مذاکره کننده ایران نوشته  اعلام کرد. آ
اســت که انتظار می‌رود، هیات ایرانی شامل کاظم غریب آبادی و 

مجید تخت‌روانچی معاونان وزیر خارجه ایران باشد. 
این در حالی است که اخیراًً سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه 
کشــورمان به صــورت ویدئوکنفرانس با همتایان خــود )وزرای 

خارجه انگلیس، آلمان و فرانسه( و کایا کالاس، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیــه اروپا در مورد پرونده هســته‌ای ایران و هرگونه 
مذاکره احتمالی گفت‌وگو کرد. او سپس در مورد این گفت‌وگوها 
اعلام کرد که اگر اتحادیه اروپا و ســه کشور اروپایی می خواهند 
نقشــی ایفا کنند باید مســئولانه رفتار کنند و از سیاست‌ فرسوده 
تهدید و فشــار از جمله تهدید به اجرای سازوکار »اسنپ بک« 
که فاقد هر گونه مبنای اخلاقی و حقوقی برای آن هستند، دست 

بردارند. 
عراقچی همچنین گفت که این ایالات متحده بود که از توافقی 
که طی دو سال و با هماهنگی اتحادیه اروپا در سال ۲۰۱۵ حاصل 
شده بود، خارج شد- نه ایران؛ و این آمریکا بود که در ژوئن امسال 
میز مذاکره را ترک کــرد و به  جای آن گزینه نظامی را برگزید- نه 
ایران. هر دور جدیدی از مذاکرات فقط زمانی ممکن خواهد بود 
که طرف مقابل برای یک توافق هسته‌ای عادلانه، متوازن و مبتنی 

بر منافع متقابل آمادگی داشته باشد. 
عراقچی همچنین اخیراًً در گفت‌وگو با سی.جی.تی.ان چین 
در مورد هرگونه مذاکرات آتی با ایــالات متحده گفته بود که باید 
اراده واقعــی طرف مقابل را ببینیم؛ اراده‌ای برای رســیدن به یک 
راه حل برد-برد. برنامه هســته‌ای ما صرفاًً برای مقاصد صلح آمیز 
اســت و ما صددرصد نســبت به این موضوع اطمینان داریم. ما 
هیچ مشــکلی نداریم که این اطمینان را با دیگران نیز به اشتراک 
بگذاریم؛ اما این تنها از طریق مذاکره ممکن اســت. او در ادامه 
مصاحبه خود با تلویزیون دولتی چین گفت که این مساله نیازمند 
اراده‌ای جدی و واقعی از ســوی طرف مقابل اســت؛ باید گزینه 
نظامی کنار گذاشته شــود، رو به جلو حرکت کنیم و به‌دنبال یک 

راه حل از مسیر مذاکره باشیم. 

الهام علی اف در حالی از بازگشایی بخش آذربایجانی کریدور زنگزور
تا بهار سال آینده خبر داد که ارمنستان همچنان مخالف این پروژه است

ور نزاع بر سر زنگز

دور تند دیپلماسیدور تند دیپلماسی

پارلمــان اروپــا در حســاب کاربری خود در شــبکه 
اجتماعی ایکس )توئیتر( نوشــت، مســیر پیوســتن 
گرجستان به اتحادیه اروپا تا زمانی که انتخاباتی عادلانه 
در این کشور برگزار نشود به حالت تعلیق درمی آید. در 
ادامه این پیام همچنین آمده اســت: »پارلمان اروپا از 
مردم گرجستان حمایت می کند. این نهاد دولت کنونی 

گرجستان را به رسمیت نمی شناسد«. 
این بیانیه از ســوی پارلمان اروپا پس از آن منتشر 
شــد که 8 حزب اپوزیسیون گرجســتان از شرکت در 
انتخابات شهرداری ها در اکتبر سال گذشته میلادی 
امتناع کردند. این احزاب معتقدند که مشارکت آنها 
تنها »ظاهری از مشــروعیت بــرای مقامات« برای 
»رویای گرجســتان« ایجاد می کنــد. حزب رویای 
گرجســتانی به رهبری »ایراکلی کوباخیدزه« که در 
انتخابات پارلمانی ماه گذشــته نزدیک به ۵۴ درصد 
آرا را به دســت آورد، طرفدار روابط پایدار با اتحادیه 
اروپا و روسیه است. احزاب اپوزیسیون طرفدار غرب 
همچنین رئیس جمهور فرانســوی‌الاصل گرجستان، 
»ســالومه زورابیشــویلی« از به رســمیت شناختن 
نتایج رای گیری خودداری کرده‌انــد. دوره ماموریت 
زورابیشویلی در این ماه به پایان می‌رسد اما او تا زمان 
برگــزاری مجدد انتخابات از ترک ســمت خودداری 
می کنــد. کوباخیدزه سیاســتمداران اتحادیه اروپا و 
عوامل آنها را مقصر تازه ترین دور از ناآرامی ها دانسته 
اســت. او غرب را به تلاش برای ســازماندهی کودتا 
مانند انقلاب میدان که توسط ایالات متحده مهندسی 
شده بود، متهم کرد. تحولات مدنظر او، رئیس‌جمهور 
منتخب دموکراتیک اوکراین را در سال ۲۰۱۴ سرنگون 
کــرد و حالا نزاع سیاســی میــان او و احــزاب در 

گرجستان ادامه دارد.
منبع: راشاتودی

نه بروکس به تفلیسل
چرا اتحادیه اروپا پیوستن گرجستان به این بلوک 

سیاسی - اقتصادی را منتفی دانست؟

اروپاادامه تیتر یک
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کتاب »نقابی به رنگ آســمان« نوشــتۀ باسم خندقجی، 
نویســنده و شــاعر فلسطینی اســت که ســال ۲۰۲۴ جایزۀ 
بین‌المللی ادبیات عربی )بوکر عربی( را به دست آورد. از این 
رمان چند ترجمه فارســی موجود است و انتشارات نیلوفر هم 
به تازگی آن را با ترجمۀ محمدرضا مرعشی پور و پروانه صالحی 

فارسانی منتشر کرده است.
باســم خندقجی ســال ۱۹۸۳ در نابلس، شــمال کرانه 
باختری به دنیا آمد. تحصــیلات ابتدایی را همان جا به پایان 
رساند ســپس برای تحصیل در رشتۀ روزنامه نگاری و رسانه 
وارد دانشــگاه ملی نجاح شــد و طی آن برای نوشته‌هایش 
معروف شــد اما سال ۲۰۰۴ )ســال آخر دورۀ کارشناسی( به 
ـِل )عملیاتی که در آن ۳  اتهام شــرکت در عملیات بازار کََر�م
صهیونیست کشته شــد و ۵۰ نفر هم زخمی شدند( دستگیر 
و یک سال بعد به ســه حبس ابد محکوم شد و هنوز هم در 
زندان هیداریم به سر می برد. این محکومیت در حالی بود که 
او در این عملیات نقشــی نداشت. باسم خندقچی در زندان 
به تحصیلات دانشــگاهی خود ادامه داد و مدرک لیسانس و 
فوق لیســانس خود را دریافت کرد و فعالیــت ادبی‌اش را در 
زنــدان با گردآوری مقالاتش در دو کتاب ادامه داد. هم چنین 
دو مجموعه  شــعری و سه رمان منتشــر کرد و سرانجام در 
سال ۲۰۲۳ رمان »نقابی به رنگ آسمان« که نخستین آینه از 
مجموعۀ »آینه ها« است، توسط انتشارات دارالادِبِ بیروت 
منتشر شــد. باسم خندقجی این رمان را در زندان نوشته و با 

کمک وکلای خود آن را به دست ناشر رساند.
»نقابــی به رنگ آســمان« داســتان مــردی به نــام نور، 
باستان شناسی فلسطینی ســاکن اردوگاه پناهندگان رام‌الله را 
روایت می کند؛ مردی که یک روز به طور اتفاقی در جیب یک 
کت قدیمی، کارت شناسایی آبی‌رنگ یک شهروند اسرائیلی 
به نام »اور« را می یابد، کشــفی کوچک که دروازه‌ای بزرگ به 
ســفری درونی و بیرونی باز می کند. نور با این کارت، نقابی بر 
چهره می‌زند و وارد دنیایی می شود که پیش از آن، از بیرون به 
آن می نگریست: او با هویت جدید به گروهی از باستان شناسان 
اسرائیلی می پیوندد و در دل حفاری های سرزمین اشغال شده، 
نه فقط لایه های تاریخ مدفون فلســطین بلکه رازهای مدفون 
در دل خودش را نیز می کاود. در این ســفر، مرز میان »خود« 
و »دیگــری« کم‌رنگ می شــود؛ نور، در تــقلای فهم اور به 
بازاندیشی در هویت، حافظه، عشق، تنهایی و تعلق می‌رسد. 
خندقجی در »نقابی به رنگ آســمان« با استعارۀ نقاب، بازی 
ظریف و جســورانه‌ای میان روایت های فلسطینی و اسرائیلی 
خلق می کند. روایتش شاعرانه، اندیشمندانه و پر از لایه های 
فلســفی است؛ روایتی که نه صرفاًً داستان یک فرد که پژواکی 
از تجربۀ زیستۀ یک ملت است. این رمان، بیانیه‌ای خاموش 
اما قدرتمند اســت: صدایی از دل دیوارهای زندان، که فراتر از 
مرزها، از جست‌وجوی حقیقت، انسانیت و معنا در جهانی پر 
از تضاد و گسست ســخن می گوید. »نقابی به رنگ آسمان« 
خواننده را به ســفری می برد که در آن تاریخ، سیاست، شعر و 
فلسفه به هم می آمیزند؛ سفری که در هر گامش، پرسشی تازه 
درباره‌ هویت، دیگری و ســرزمینی کــه زیر لایه های خاک و 

روایت ها دفن شده، سر برمی آورد. 
باســم خندقچی در »نقابی به رنگ آسمان« شیوۀ روایتی 
گاهی  ویژه‌ای را به کار گرفته و به موضوعات پیچیده‌ای مثل آ
گاهی از جهان می پردازد؛  گاهی از دیگری و آ از خویشــن، آ
نیز از تخیل، واقعیت دردناک، تکه تکه شدن خانواده، آوارگی، 

نژادپرستی، آرزوی آزادی و از هر آن چه انسان را تحقیر می کند، 
برای نوشــتن این رمان بهره برده اســت. نور عاشــق تاریخ و 
باستان شناس اســت. از سال ها قبل تصمیم گرفته تا ماجرای 
زندگی یکی از هم شهریانش که از روز به صلیب کشیده شدن 
عیســی دیگر از او خبری در دست نیســت را بنویسد؛ کسی 
نمی‌داند این هم شهری چه ســالی و چگونه از دنیا رفته صرفاًً 
می‌دانیم که او در بخشــی از کنعان، روســتایی واقع در کرانۀ 
باختری، زندگــی می کرده و نامش »مریم مجدلیه« اســت. 
رویای تشخص بخشی به مریم مجدلیه و خلق داستانی دربارۀ 
این زن تاریخی، مثل سفر به حیفا و بازپس گیری حقوق انسانی 
خود،‌ یکی از آرزوهای نافرجام نور اســت. البته تا قبل از پیدا 
شــدن آن کارت آبی نافرجام بود؛ نور تا پیش از ورود آن کارت 
به زندگی‌اش فقط می توانســت با دوســت خود، مراد، که در 
زندان های اســرائیل اسیر شــده به صورت کتبی دربارۀ‌ رویای 
داســتان نویس شــدن و راه رفتن کنار مسجدالاقصی سخن 
بگوید اما »نقابی به رنگ آســمان« بــه او این مجوز را اعطا 
کــرده تا به موطن مریم مجدلیه برود و با یک تیر چند نشــان 
بزند: وطن خود را ببیند؛ مثل یک انسان آزاده از حقوق انسانی 
برخوردار باشد؛ با گروهی باستان شناسی همراه شود و دربارۀ 
عیســی و یارانش تحقیق کند. با این همه انگیزه،‌ دیگر دلیلی 
برای تعلل باقی نمانده و نباید بیشــتر از این خاک، حیفا را از 

دیدار یکی از صاحبان اصلی‌اش محروم کرد.
»نقابی به رنگ آســمان« به  شیوۀ »داســتان در داستان« 
روایت می شــود و نقطــه‌ای مبهم باقی نمی گــذارد. با وجود 
این که باســم خندقچی ماجــرا را از زاویۀ نگاه اول شــخص 
روایت کرده، با این حال خواننده می تواند عقاید اســرائیلی ها 
دربارۀ موضوعات گوناگون سیاسی را هم بداند و نفرت توأمان 
با وحشــت آن ها از گروه‌های شــبه نظامی حامی فلسطین را 
ببینید. رمان »نقابی به رنگ آسمان« بی طرف نیست، نباید هم 
باشد. باسم خندقجی یک فلسطینی اسیر در اسرائیل است که 
در تمام آثار خود به اهمیت بازپس گیری ســرزمین موروثی‌اش 
پافشــاری می‌کند و حاضر نیست، وضع موجود که توهین به 
کرامت انسانی اســت را بپذیرد. البته این موضع گیری موجب 
نشــده تا رمان او تکبُُعدی باشد. باســم خندقجی توانسته 
ماجرایی عاشــقانه که در تیم حفاری بین نور و دختری عرب 
به نام »ســما اسماعیل« شکل می گیرد را نیز روایت کند و در 
کنار این بُُعد، دربارۀ عیسی مسیح و مریم مجدلیه نیز اطلاعات 
تاریخی گوناگونی را ارائه دهد. این داستان تاریخی، اجتماعی، 
عاشقانه و سیاسی اســت و می تواند ما را با وضعیتی که مردم 
فلســطین حدود ۸ دهه است نتوانسته‌اند آن را بپذیرند، بیشتر 

آشنا کند.

پژواک تجربه یک ملتپژواک تجربه یک ملت
 باسم خندقجی نقابی به رنگ آسمان را در زندان نوشت

و برنده بوکر عربی شد
نشســت خبری نمایشــگاه »به گزارش زنان؛ آثار هنرمندان زن 
نوگرای ایران به روایت موزه هنر های معاصر تهران« صبح یک شنبه 
۲۹ تیر  با حضور رضا دبیری نژاد )رییس موزۀ هنرهای‌ معاصر تهران( 
و افســانه کامران، توکا ملکی و ســجاد باغبان ماهر )کیوریتورهای 
نمایشگاه( برای تشــریح و برگزاری این نمایشگاه در موزۀ هنر های 

معاصر تهران برگزار شد.
نمایشگاه »به گزارش زنان« با تمرکز بر آثار هنرمندان زن نوگرای 
ایرانی، دوم مردادماه در موزۀ هنرهای معاصر تهران افتتاح می شود. 
این نمایشگاه با نمایش ۱۲۱ اثر از ۶۵ هنرمند زن، تلاشی است برای 
بازخوانــی نقش زنان در تاریخ هنر معاصر ایران؛ روایتی که این  بار از 

دل گنجینه موزه، گالری ها و خانه هنرمندان بیرون کشیده می شود.

 روایت های نو از گنجینه‌ای زنانه
در ابتدای این نشست رضا دبیری نژاد گفت: »ایدۀ‌ برگزاری نمایشگاه 
»به گزارش زنان« از آغاز ســال مطرح شــد و از همان زمان مقدمات 
برگــزاری آن را شــروع کردیم؛ به همین دلیــل از فروردین‌ که مصادف 
با اواســط دوره‌ برگزاری نمایشگاه پیکاسو بود، هســتۀ‌ اولیه‌ برگزاری 
نمایشگاه را تشــکیل دادیم تا بدین صورت، موزه مدت کوتاهی تعطیل 
باشــد و بتوانیم در مرداد نمایشگاه را آغاز کنیم. از آنجایی که جنگ ۱۲ 
روزه آغاز شد، برگزاری نمایشگاه را متوقف کردیم و صبر کردیم که ببینیم 
چه می شود. اکنون باتوجه به توقف جنگ، تصمیم گرفتیم، نمایشگاه را 
برگزار کنیم. در چند دوره‌ای که نمایشگاه های موزه برگزار شد، تأکید بر 
برگزاری نمایشگاه هایی با محوریت گنجینه بود تا با به نمایش درآوردن 
آثــار آن، هر بار روایتی از دل این گنجینه ارائه دهیم. شــاید آثار گنجینه 
ثابت باشند ولی بر اساس شرایط کشور و جامعه می توان هر بار روایتی 
متفاوت ارائه کرد. در این نمایشــگاه، پس از بررســی گنجینه، متوجه 
شدیم که آثار زیادی از هنرمندان زن داریم که هیچ گاه کنار هم به نمایش 
درنیامده‌اند و عمدتاًً یا در نمایشگاه های گروهی و یا به صورت انفرادی 
نمایش داده شــده‌اند.« دبیری نژاد با بیان این که در این نمایشگاه از ۶۵ 
هنرمند زن آثار به نمایش درمی آید، گفت: »تصمیم گرفتیم از تمام زنان 
هنرمند نوگرایی که در مــوزه از آن ها اثر داریم، کار به نمایش بگذاریم. 
بیش از ۲۷۰ اثر از زنان در گنجینه شناسایی کردیم و براساس سناریویی 

که چیده بودیم، آثاری را از بین آن ها انتخاب کردیم. برخی از آثار نیز به 
علت مشــکلات فنی یا نیاز به مرمت، به نمایش درنیامدند. اگر به هنر 
معاصر ایران نگاه کنیم، یکی از شاخصه های آن زنان هستند. حال اگر 
آثار موزه های تاریخی ایران را بررسی کنیم، متوجه می شویم کمتر از زنان 
نام برده شــده اســت؛ حتی در موزۀ فرش، که عمدتاًً کار زنان است، از 
زنان خیلی کمتر نام برده شده اســت. اما در دورۀ‌ معاصر، زنان حضور 
خیلی پررنگی در هنر داشته‌اند و حتی در عرصۀ‌ بین‌المللی و حراج های 
ایران، آثار زنان زیادی حضور دارد؛ به همین دلیل نمی توان حضور آن ها 
را کتمان کرد و در این رویداد، آثار زنان را انتخاب کردیم.« دبیری نژاد با 
اعلام این که توکا ملکی، رئیس افتخاری این نمایشــگاه خواهد بود، در 
توضیح این امر گفت: »از آنجایی که هیچ گاه در موزه، مدیر زن نداشته‌ایم 
و حالا که نمایشگاه را با محوریت زنان برگزار می کنیم، در روز افتتاحیه 
یک رئیس افتخاری خواهیم داشــت که خانم ملکی این مسسولیت را 
قبول کرده‌اند.« او هم چنین با بیان اینکه در این نمایشگاه با گالری ها و 
خانۀ هنرمندان همکاری می شود، گفت: »چون تعداد آثار گنجینۀ‌ موزه 
تمام هنرمندان معاصر را در بــر نمی گیرد، برای این که فرصت روایت و 
تحلیل بیشتری ایجاد کنیم، از آثار زنان هنرمند چند گالری در گالری ها 
و نگارخانه های خانت هنرمندان رونمایی می کنیم. هم چنین فیلم های 
مستندی درباره زندگی هنرمندان زن معاصر و نشست های تحلیل آثار 

آن ها را خواهیم داشت.«

 تاریخ هنر بدون زنان ناقص است
پــس از دبیری نژاد ، توکا ملکی طی ســخنانی گفت: »باور دارم 
برای روایت تاریخ هنر باید در نقاط مختلفی ایستاد و قصه را روایت 
کرد. یکی از این نقاط، جایگاهی اســت که زنان در هنر تجسمی و 
هنر نوگرا ایستاده‌اند. آن ها نقشی را بازی کرده‌اند و نگاهی داشته‌اند 
که تکمیل کننده‌ تاریخ هنر اســت و باید تفاوت آن با مردان را بررسی 
کرد. این امر، تفکیک جنســیتی یا پررنگ کردن زنان نیست، بلکه 
یک رویداد روایی برای خوانش آثار این افراد اســت که اگر نباشد، 
تاریخ هنر ناقص خواهد بود. هم چنین زنان و آثارشان، به جز در چند 
نمایشگاه‌ گروهی آن هم به صورت محدود، دیده نشده‌اند. زمانی که 
گنجینه را دیدیم، شــگفت‌زده شدیم که چه آثار مهمی از زنان وجود 

بازخوانی نقش زنان در تاریخ هنر معاصر ایران در نمایشگاه به گزارش زنان

موزه معاصر در تسخیر زنان

نقابی به رنگ 
آسمان
باسم خندقجی
ترجمۀ محمدرضا 
مرعشی پور و پروانه 
صالحی فارسانی
انتشارات نیلوفر
۲۱۹ صفحه
۲۴۵ هزار تومان

ویترین: تازه های کتاب

نقد فیلم

در ابتــدا مخاطب باید این شــهامت را در خود ببیند تا فیلمی تلخ 
و عجیب به نام »پیر پســر« را از قاب ســینما تماشــا کند چراکه در 
خیل عظیمی از ســکانس ها، نفس در سینه حبس می شود و چه بسا 
در ســکانس های آخر هم نتواند به جهت خفه گی جو  حاکم‌ بر قصه 
به راحتی به تماشــا ادامه دهد. »پیر پسر« نه دنباله‌رو سینمای هنری 
»عباس کیارســتمی« اســت نه ردپای مضامین اجتماعی سینمای 
»اصغــر فرهادی« در آن دیده می شــود، پیر پســِرِ »اکتای براهنی«، 
فیلمی مســتقل از همه جریان های ســینمای ایران تاکنون است و به 
روایت ماجرای عجیبی از روابط اجتماعی ‌و انســانی میان پدر و دو 
پســر می پردازد که با پا نهادن یک زن به آشــیانه کثیف و متعفن آنها، 
»براهنی« که  آتش زیر خاکستر را شــعله‌ور می کند. ویژگی مهم فیلِمِ
ترکیبی از اقتباس های آزاد از ادبیات مشــهور ایران و  جهان اســت، 
مخاطب را در سالن سینما نشســته نگه  نمی‌دارد بلکه او را به جهان 
فیلمش دعوت می کند. مخاطب به مثابه عضوی از این خانواده وارد 
دنیای آنها می شــود و در گوشه‌ای از خانه  »غلام باستانی«، شیطانی 
که بر زمین هبوط کرده به تماشای داستان می نشیند و اینگونه است که 
دیگر فیلم را نمی بیند بلکه واقعیت را از نزدیک مشاهده می کند و همراِهِ 

شخصیت ها می شود و سه ساعت تمام دم نمی‌زند.
مخاطب ابتدا با یک »حســن پورشیرازی« متفاوت روبه‌روست، 
حسنی که در سینما فراموش شــده بود اما دیالوگ معروفش در فیلم 
»میهمان مامان« از »داریوش مهرجویی« در نقش »یدالله« امروز به 
کارش آمد، جایی که گفت: »من همه چیزمو پای سینما دادم اما سینما 

چیزی برای من نداشــت«. حالا باید به او‌ گفت آقای »پورشیرازی« 
نقشی که شما در سینما بازی کردید برای همه یک کلاس بازیگری بود 
چراکه نه تا به حال کسی نقشی چون شما را اینگونه پلشت بازی کرده 
بود و نه سینمای ایران ضد قهرمانی این چنینی داشته است. »غلام«، 
مخاطب را در کنج خانه پر از حقارت مجبور به تجربه هراسِ ِمواجهه 
با یک هیولا می کند. او نه یک شــر بلکه شر مطلق و به قول خودش 
شــیطان رجیم است. هیولای خوفناک که تماشــاگر در گوشه‌ای از 
رینگ چمباتمه می‌زند تا از تهدید و زورگویی هایش در امان بماند. نام 
»غلام« هم برازنده وی است. غلام و برده عقده های جنسی و خشونتی 
بی پــروا که حد و مرزی برای خود ندارد. او  نه تنها پدر نیســت بلکه 
انسان هم  نیست حالا »غلام باستانی« درگیر خواسته های دو پسرش 
از دو زن جداگانه اســت؛ »علی« و »رضا« که به نحوی زیر زبان تند 
و تیز و خشــونت بی پروای او بزرگ شــده و جزو افراِدِ عادی به شمار 
نمی‌روند. »علی« با بازی »حامد بهداد«، پسری محجوب، بی‌اعتماد 
به نفس و درون گراست. بازی بهداد به شدت از سوی کارگردان کنترل 
شــده از این‌رو  مخاطب با حامد بهدادی متفاوت روبه‌روســت البته 
درون گرایی وی در نقش جلالِ ِ»قصرشیرین« بیشتر به دل می نشیند و‌ 

بازی‌اش چند پله بالاتر از پیر پسر ۴۰ ساله فیلم است.
 مخاطب گاهی از »علی«حرص‌اش می گیرد، گاهی هم دلش برای 
او می سوزد. وی هم دوست‌داشتنی است هم بی عرضه و آنقدر از سوی 
پدر سرکوب شده است که سکوت را ترجیح می‌دهد. دستپاچگی وی 
در حد اعلاست تا جایی که در انتهای فیلم، مخاطب را عاصی می کند 
و در مقابل پسر کوچک تر، »رضا« با بازی »محمد ولی‌زادگان« نقش 
کلیدی در رمزگشــایی از شخصیت شــیطانی پدر دارد. او یک  جوان 
سرگشته و بلاتکلیف است که با تلاطم های درونی‌اش در جنگ است 

و بر عکس »علی« منفعل نیست. 

نگاهی به فیلم سینمایی پیر پسر

سیلی محکم واقعیت 

فرزانه متین

گروه سینما، تئاتر و تلویزیون
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اقدام ترامپ در تعطیلی یک تاک شو 32 ساله، آمریکا 
را در بهت و حیرت فرو برده اســت. این تعطیلی ها جنگ 
رســانه‌ای رییس جمهــور آمریــکا را وارد مرحله تازه‌ای 
کرده اســت و  نشــان می‌دهد که رییس جمهور آمریکا، 
تــاب تحمل هیچ صدای مخالفی را ندارد و حتی در داخل 
کشــورش هم درصدد حذف آن برمی آیــد. او حتی ابایی 
ندارد که از یار دیرینه خود روپرت مرداک هم شکایت کند. 
از خاطر نبرید که مــرداک در حال حاضر صاحب اصلی 
شبکه فاکس نیوز مهم ترین رسانه طرفدار ترامپ است اما 
رییس جمهور آمریکا همین چند روز پیش از او و شــبکه 
وال‌اســتریت ژورنال به اتهام افترا و تهمت شکایت کرده 
است. دلیل شکایت، گزارشی است که ادعا می کند ترامپ 
برای جفری اپستین مجرم جنســی شناخته شده، نامه‌ای 
حاوی مطالب مستهجن فرستاده است. این شکایت روز 
جمعه در دادگاه فدرال حوزه جنوبی فلوریدا در میامی ثبت 
شد و ترامپ در آن خواســتار دریافت دست کم ۱۰ میلیارد 

دلار غرامت شده است!
 اما ماجرا از جایی مهم تر می شــود که او تصمیم گرفته 
تمامی تاک شــوهایی که مجریاتش از مخالفان او به شمار 
می آیند، تعطیل کند. ترامپ آشکارا اعلام کرد که به دنبال 
تعطیلــی برنامه جیمی کیمل هم هســت و تمایل دارد که 
این برنامه را هــم از روی آنتن حذف کند. او دو روز پیش 
از کنسل شــدن برنامه شبانه »اســتیون کولبر« در شبکه 
ســی بی‌اس ابراز خوشــحالی کرد و گفت امیدوار اســت 
که پس از او »جیمی کیمل« اخراج شــود. مجری برنامه 
شبانه پرطرفدار دیگری که بارها ترامپ را مورد انتقاد شدید 
و تمســخر قرار داده اســت. ترامپ هم با نوشته هایش در 
فضای مجازی هر بار کیمل را مورد خطاب قرار می‌دهد و 

او را یک مجری کارنابلد و مسخره می نامد. 
اما آن طور که به نظر می‌رســد، تعطیلــی این برنامه ها 
چندان هم بدون هزینه برای ترامپ نخواهد بود و او به هر 
حال تحت فشــار گروه های مختلف برای تعطیلی چنین 
تاک شــوهای پرطرفــداری قرار خواهد گرفــت. فعلا که 
انجمن نویسندگان شکایت به دادســتان نیویورک برده و 
پای آن و تعدادی دیگر از مقامات نیویورک را به این ماجرا 

باز کرده است. 
انجمن نویســندگان آمریکا خواستار تحقیق رسمی 
دادســتان نیویورک درباره لغو ناگهانی برنامه »آخر شب 
با اســتیون کولبر« توسط شرکت پارامونت شد.  اتحادیه 
نویسندگان آمریکا خواســتار آن شده که مقامات ایالت 
نیویورک درباره اقدام ناگهانی پارامونت برای لغو برنامه 
تلوزیونی »آخر شــب با اســتیون کولبر« تحقیق رسمی 

انجام دهند.
دو شاخه شــرقی و غربی اتحادیه نویسندگان آمریکا 
در بیانیه‌ای شدیدی از لتیشــیا جیمز، دادستان کل ایالت 
نیویورک خواســتند که درباره پارامونت به دلیل »احتمال 
ســوءرفتار« تحقیق کند؛ این درخواست پس از آن مطرح 
شد که شــرکت پارامونت روز پنج شنبه اعلام کرد، پخش 

 The Late Night( »برنامه گفت‌وگومحــور آخر شــب«
Show(  را متوقف خواهد کرد.

این اتحادیه ها تصمیم اخیر پارامونت برای مصالحه در 
پرونده‌ای که آن را »دادخواهی بی‌اساس« خوانده‌اند مورد 
انتقاد قرار دادند؛ پرونــده‌ای که دونالد ترامپ علیه برنامه 
»۶۰ دقیقه« و شــبکه  ســی بی‌اس نیوز اقامه کرده بود و 
طی آن، پارامونت با پرداخــت ۱۶ میلیون دلار با او توافق 
کرد. ترامپ مدعی شده بود که سی بی‌‌اس نیوز مصاحبه‌ای 
با کامالا هریس را در پاییز گذشــته به گونه‌ای گمراه کننده 
تدوین کرده اســت اما استیون کولبر که ترامپ برنامه او را 
دو روز پیش تعطیل کرد این  غرامت را »یک رشــوه بزرگ 

و چاق« خواند.
به گــزارش گاردین با اشــاره به تصمیم ســنای ایالت 
کالیفرنیــا در ماه مه مبنی بر آغــاز تحقیق درباره توافق ۱۶ 
میلیــون دلاری پارامونت با ترامپ، اتحادیه نویســندگان 
نوشتند: »با توجه به تسلیم  شــدن اخیر پارامونت در برابر 
ترامــپ در پرونده ســی بی‌اس نیوز، اتحادیه نویســندگان 
آمریکا نگران آن اســت که لغو برنامه »آخر سب با استیون 
کولبر« نوعی رشــوه بوده باشد؛ اقدامی برای قربانی کردن 
آزادی بیــان به منظور جلب رضایت دولت ترامپ، درحالی‌ 

که شرکت به دنبال تأیید نهایی برای ادغام است«.
در ادامه آمده اســت: »لغو برنامه‌ها بخشــی از روند 
تجاری اســت اما لغو یک برنامه به‌ دلایل سیاسی آشکار 
یا پنهان توسط یک شرکت، اقدامی خطرناک و غیرقابل 
 قبول در یک جامعه دموکراتیک است. تصمیم پارامونت 
در حالی اتخاذ شده که ترامپ به طور مداوم به رسانه های 
آزاد حمله می کند از جمله با شــکایت از ســی بی‌اس و 
ای بی‌سی، تهدید به پیگرد حقوقی رسانه هایی که پوشش 

انتقادی دارند.
در بیانیه‌ای که به تازگی از ســوی مدیران ســی بی‌اس 
منتشــر شــد، اعلام شــد که تصمیم برای لغــو برنامه، 
»کاملا تصمیمی مالی و در واکنش به شــرایط دشوار بازار 
برنامه های آخر شــب« بوده و »هیچ ارتباطی با عملکرد، 

محتوای برنامه یا سایر مسائل مرتبط با پارامونت ندارد«.
کولبر که از سال ۲۰۱۵ مجری این برنامه گفت‌وگومحور 
شــبانه بود، خبر پایان این برنامه را در ضبط شب پنج شنبه 
اعلام کرد و گفت که شــب پیش از آن از این تصمیم مطلع 
شده اســت. وقتی تماشــاگران برنامه با صدای اعتراض 
واکنش نشــان دادند، کولبر گفت: »بله، من هم احساس 

شما را دارم«.
او ادامه داد: »این فقط پایان برنامه من نیست بلکه پایان 
کل این برنامه در شــبکه CBS اســت. کسی جای من را 

نمی گیرد، همه چیز در حال تمام شدن است«.
اســتیون کولبر در سال ۲۰۱۵ جایگزین مجری پیشین، 
دیوید لترمن شــد؛ کســی که به مدت ۲۲ سال از ۱۹۹۳ تا 
۲۰۱۵ مجری این برنامه بود. برنامه آخر شــب با اســتوین 
کولبر در تمام این سال ها آمار بیننده بالایی داشت و اغلب 

پربیننده ترین برنامه شبانه تلویزیون آمریکا بوده است.

شکایتشکایت به دادستان به دادستان
 انجمن نویسندگان آمریکا خواستار تحقیق رسمی

درباره تعطیل تاک شو شبانه شد

دارد که در هیچ نمایشــگاهی دیده نشده‌اند؛ به همین دلیل، فرصتی 
بود که از زوایای مختلف آثار آن ها را بررســی کنیم. بررســی از این 
جهت که به چه موضوعاتی بیشــتر پرداخته‌اند، از چه تکنیک هایی 
بیشتر اســتفاده کرده‌اند، چه شــاخصه های فردی دارند و چقدر به 
جریان اصلی هنر نوگرا توجه کرده‌اند یا مســیر خود را پیش برده‌اند. 
تمام این موارد باعث شــد بخش های مختلفی شکل بگیرد.«ملکی 
دربارۀ بخش های مختلف نمایشگاه گفت: »بخش »پیشگامان« به 
بررسی نخســتین هنرجویان زنی که در هنر نوگرا کار کرده‌اند مانند 
شــکوه ریاضی می پردازد. بخش »پرتره« به نوع پردازش زنان به این 
موضوع و توجه آن ها به ســوژه های مختلف پرداخته اســت. بخش 
»هنر انتزاعی«؛ چراکه زنان شاخص ترین آثار را در هنر نوگرای ایران 
دارند. بخش »منظره نگاری و طبیعت در هنر نوگرا« که زنان در این 
حوزه هم آثار بسیار شاخصی دارند. بخش »توجه به زندگی روزمره« 
و اینکه تفاوت زنان در نحوه پرداختن به مسائل اطراف، اجتماعی و 
پیرامون چیســت. بخش »نوسنت گرایی« که زنان رویکرد خود را به 
آن داشته‌اند. بخش »مســائل اجتماعی« هم نحوۀ‌ واکنش زنان به 

مسائل اجتماعی را نسبت به مردان روایت می کند.«

 از بازنمایی عبور کنیم
در ادامه، افســانه کامران نیز دربارۀ‌ بخش پژوهشــی نمایشگاه 
گفت: »یکی از وظایف موزه ها، نقش پژوهشــی آن ها در هنر است 
که برای من به عنوان اســتاد دانشگاه، جالب بوده که پژوهش درباره‌ 
فعالیت زنان در هنر چه طیفی را در بر گرفته اســت. در ســال های 
اخیر، پژوهش دربارۀ‌ زنان در هنر گسترش پیدا کرده است و یکی از 
کلیدواژه های اصلی این پژوهش ها »بازنمایی« است. با برگزاری این 

نمایشــگاه، نحوۀ‌ پردازش به هنر زنان باید از بازنمایی گذر کند و به 
موضوعات مهم تری بپردازد. کار بزرگی که موزه می کند، این است که 
بخش بزرگی از آثاری که تاکنون دیده نشده‌اند را نمایش دهد تا بتوان 
روی آن ها کار کرد. یکی از مشــکلات پژوهش گران ما این است که 
بعضاًً به این آثار دسترسی ندارند. رسالت این نشست ها باید این باشد 
که به آن چیزی که در این جا به نمایش گذاشــته نشده است اما زنان 
همواره آن را در رفتار هنری خود داشته‌اند، بپردازند. در این نشست ها 
می خواهیم به تاریخ نــگاری هنر زنان بپردازیم؛ این که اولین نســل 
هنرمندان زن چه کرده‌اند، با چه چالش هایی مواجه بوده‌اند، چگونه 
کادمیک چه بوده است،  مرزها را شکســته‌اند، نقش مؤسســات آ
زنان هنرمند مهاجر، نقش زنان به عنــوان هنرمند، گالری‌دار، مدیر 
مؤسسه‌ هنر یا کارشناس. دیگر موضوعات هویت و بازنمایی است 
که نوآوری سبک و... در آن بررسی می شود. همچنین چالش های 
معیشتی و اقتصادی زنان در حوزه‌ هنر و مواجهه با محدودیت های 

اجتماعی، سیاسی و اقتصادی آن ها نیز بررسی می شود.«

 نمایش ۶۰ اثر برای نخستین بار 
ســجاد باغبان ماهر، کیوریتور دیگر این نمایشــگاه دربارۀ ابعاد 
اجرایی این رویــداد توضیح داد: در مجموع ۱۲۱ اثر در ســالن های 
نمایشــگاه ارائه شــده که از این میان حدود ۶۰ اثــر تاکنون در هیچ 
نمایشگاهی به نمایش گذاشته نشده‌اند. نوع چیدمان آثار تا حدودی 
رویکردی دایرۀ‌المعارفی دارد اما تصمیم گرفتیم، بخش هایی از آن را 
به گالری ها واگذار کنیم تا مشارکت نهادهای مستقل هنری نیز در آن 
پررنگ باشد. از گالری ها دعوت کردیم تا آثار زنان هنرمند فعال را به 
نمایش بگذارند و در نتیجه ۱۲ گالری در این پروژه مشارکت دارند.«

موزه معاصر در تسخیر زنان
گزارش: تلویزیون 

حالا این سه مرد یک داســتان کلاسیک را تعریف می کنند که به 
نحوی، مرزهای درام اجتماعی و روان شناختی را جابه جا می‌کند. با 
ورود »رعنا«، یک زن اثیری، این سه مرد به جان هم می‌افتند. »غلام« 
و »علی« هر دو خواســتار »رعنا « هستند. »براهنی« هر چقدر در 
زمینه شخصیت پردازی این ســه مرد تلاش کرده در مورد بازی »رعنا 
متین« کوتاهی کرده است. »لیلا حاتمی« در نقش »رعنا« نتواسته، 
بازی یکدستی از خود ارائه دهد. او  مخلوطی از بازی هایش از فیلم های 
»تصور«، »رگ خواب«، »لیلا« و »آب و آتش« را در »رعنا« چپانده 
است تا مخاطب با کاراکتر زنی مســتقل، بی پناه، بی‌اراده، سرکش و 
اغواگر روبه‌رو شود که گاهی به »علی « دل می سپارد و گاهی از او رو 
برمی گرداند. زنی که نمی‌داند چه می خواهد و همین نخواستن های زن 
است که در جامعه مردسالار ایران حذف می شود. زنی چون »رعنا« 
در جامعه سنتی مردســالار، زمانی که می خواهد، عرض‌ اندام کند و‌ 
کنشگر و ‌انتخابگر شود، حیاتش را از دست می‌دهد. در واقع اساس 

داستان »پیر پسر« این گونه است؛ مانند سرنوشت مادر »رضا«.
با همه این اوصاف فیلم شروعی شایسته و‌ کوبنده، میانه‌ای تقریبا 
حوصله بر ‌و پایان بندی میخکوب‌کننده دارد. شاید نتوان »پیرپسر« را 
اثری شــاهکار قلمداد کرد اما جادوی سینما در آن وجود دارد.  فیلم 
دروغ  نمی گوید و آنچه را که نشان می‌دهد در بستر کف اجتماع روان 
اســت و رهگذران با چشمان بســته از کنار آن  می گذرند. »پیرپسر« 
یک ســیلی محکمی بر صورت افرادی می‌زند کــه روی واقعیت ها، 
چشمانشــان را می بندنــد. فیلم نه شایســته تعریــف و تمجیدهای 
اغراق آمیز اســت نه مــورد نقدهای غرض‌ورزانه دلواپســان. فیلم از 

میزانسن، جزئیات و دکوپاژ قوی برخوردار است. 
طراحــی صحنه و لباس در خدمت اثر اســت. دیالوگ ها با اینکه 
پینگ‌پنگی است اما حوصله بر نیست. فیلمنامه تقریبا بی نقص است 
اما برخی از گره ها، حل نشــده باقی مانده مانند آنکه »علی« که هر 
روز آرزوی مرگ پدرش را دارد و شــاهد آن بــوده که مادر »رضا« را 
کشــته و در حیاط خانه دفن کرده چرا تا به حــال او را لو  نداده تا هم 
خود و هم برادرش را از این سلاخ خانه نجات دهد؟ یا چرا »محمدرضا 
داوودنژاد«، یارِ ِشیره کش خانه »غلام« به »رضا« می گوید در شبی که 
»رعنا« ناپدید شد، »غلام« پیش وی نبوده است؟ یا چرا »رعنایی« که 
دلبسته »علی« است، ناگهان به سمت »غلام« سُُر می خورد و در انتها 
از ماشین فکستنی »غلام«، خودش را بیرون  نمی‌اندازد؟ چرا وقتی این 
دو پسر می خواهند از ماجرای »غلام« و »رعنا« سر دربیاورند با توجه 
بــه مدارکی که دارند از پلیس کمــک نمی گیرند؟ اگر این معماها حل 
می شد، اکتای براهنی یک کل منسجم را از خود بر جای می گذاشت 
با این حال »پیرپســر«، قیصر زمانه خودش است. اثری است که تا 
سال ها از آن حرف زده و به عنوان درس بازیگری و کارگردانی در منابع 
رســمی خواهد بود البته به شرطی که »براهنی« در یک تدوین مجدد 
فیلم را کوتاه تر کند، برخی از سکانس ها مانند اینکه دائم شیره کش خانه 
را نشان می‌دهد یا ســکانس طولانی  کافه و مهمانی رفتن »علی« و 
»رعنا« یا ســکانس آمدن مادر »رعنا « بــه خانه‌اش و یا خریدهای 
»رعنا« و دوســتش از فیلم حذف شود؛ اینها نه تنها از محتوای »پیر 
پسر« چیزی کم  نمی کند بلکه به روند سریع داستان هم‌ کمک می کند.
»پیرپســر« هم از نظر محتــوا و هم از نظر اجرا، اثری جســور و 
تاثیرگذار است که مخاطب بدون داشتن هیچ پیش فرضی و فقط داشتن 

شهامت، می تواند این فیلم را بارها و بارها تماشا کند.
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نرخ ارزشان را شناور کردند و با انتشار بدهی به پول داخلی خود را 
از فرازوفرودهای نرخ بهره آمریکا رهانیدند. این امر به آنها کمک 
کرد که با وجود افزایش نرخ ها و اوج گیری بهای کالاهای تجاری 

بتوانند، جلو بحران بدهی را بگیرند. 
ایــن اقدامــات زنجیره های عرضــه را شــکننده تر می کنند. 
همه گیری نشــان داد کــه عرضه متنوع بســیار تاب‌آورتر از تولید 
داخلی است چراکه تولید داخلی با یک قرنطینه یا فاجعه طبیعی 
متوقف می شــود. همچنین دولت ها پشــتیبانان خوبی از عرضه 
جدید نیســتند. بزرگ ترین موفقیت سیاست بازگرداندن تولید به 
داخل در آمریکا پیدایش صنعت شــیل بود امــا این صنعت نه به 
خاطر سیاســت بلکه به آن دلیل پدید آمد که کارآفرینان به‌ دنبال 
فرصت ها بودند. تاریخ نشــان می‌دهد کــه اقتصادها نمی توانند 
برای همیشــه باثبات بمانند. هرچه دوران توسعه طولانی تر باشد 
سیاستمداران، سرمایه گذاران و شرکت ها ریسک پذیر بالاتری پیدا 
می کنند و فرآیند سقوط را سرعت می بخشند. آقای ترامپ در 16 
جولای گفت که عزل آقای پاول بســیار »نامحتمل« است. اگر 
او نظرش را تغییر دهد و اســتقلال بانک مرکزی را زیر سوال برد 
آرامش و استحکام دهه گذشــته در معرض آزمون قرار می گیرد. 
اقتصــاد تاکنــون همه را غافلگیر کــرده و هنــوز می‌تواند به این 

غافلگیری ادامه دهد. اما تفلون در حال فرسودگی است.
منبع: اکونومیست

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

در قلب کارگاه هــای خاک گرفتــه و کارخانه های نیمه جان، 
صــدای چرخ‌دنده های تولید هر روز ضعیف تر می شــود. تورم 
رو به افزایش، مثل خوره، قــدرت خرید مردم و توان بنگاه ها 
را می بلعد. تحریم ها، چــون دیواری نفوذناپذیر، راه مواد اولیه 
و بازارهای جهانی را ســد کرده‌اند. قطعی هــای برق و گاز، 
خطوط تولید را به ســکوت مرگبار کشــانده و سایه جنگ و 
تنش های ژئوپلتیک، امید به ســرمایه گذاری را خاموش کرده 
اســت. شــاخص تولید صنعتی به پایین ترین ســطح در ۸۱ 

ماه گذشــته ســقوط کرده و صدها واحد 
تولیدی در آســتانه ورشکســتگی‌اند. اگر 
اصلاحات فوری در نظــام بانکی، انرژی 
و سیاســت گذاری رخ ندهد، کارگاه های 
خســته صنعتی ممکن است برای همیشه 
به خواب روند و اقتصاد ایران را در گردابی 

عمیق تر فرو ببرند.
در  تولیــدی  بنگاه هــای  عملکــرد 
روزهای پرتنش اخیر قابــل توجه بود. با 
وجود ناامنی ها و فشــار روانی ناشــی از 
تنش‌ جنــگ، برخی بنگاه هــای تولیدی 
بــا افزایــش شــیفت‌ کاری تا ســه برابر، 
تلاش کردنــد تــا نیازهای بــازار را تأمین 
کنند و از توقف تولیــد جلوگیری کنند که 

نشان‌دهنده انعطاف پذیری و تعهد آن ها به حفظ جریان تولید 
اســت. با این حال، گزارش ها حاکی از آن اســت که بسیاری 
از بنگاه ها، به‌ویژه واحدهای صنعتی کوچک، با مشــکلات 
جدی مواجه شــده‌اند. شاخص مدیران خرید )شامخ( بخش 
صنعت در خرداد ۱۴۰۴ به ۴۲.۱ رســید کــه پایین ترین رقم از 
مهر ۱۳۹۷ به شــمار می‌رود، نشــان‌دهنده رکود عمیق در این 
بخش است. قطعی های مکرر برق و گاز، کمبود منابع مالی، 
مشکلات تأمین مواد اولیه و کاهش تقاضای مشتریان به دلیل 
تنش های منطقه‌ای، تولید را کاهــش داده و برخی بنگاه ها را 
به مرز ورشکستگی کشانده است. برخی گزارش‌ها از کاهش 
تولید ماهانه از ۳۰ تن بــه ۱۰ تن در کارخانجات کوچک خبر 
می‌دهند، همراه با افزایش ۵۰ درصدی اجاره ها و مشــکلات 
نیروی کار. همچنین بی ثباتی اقتصادی، نوســان‌های ارزی و 
ریسک های ژئوپلتیک، انگیزه سرمایه گذاری را کاهش داده و 

نااطمینانی را در میان تولیدکنندگان افزایش داده است. 
چنانکه شــرح داده شــد، بنگاه های تولیدی این روزها با 
چالش هــای متعددی مواجه‌اند که حیــات و پایداری آن ها را 
تهدید می کند. تــورم رو به افزایش هزینه های تولید را افزایش 
داده و قدرت خریــد مصرف کنندگان را کاهش داده اســت. 
تحریم های بین‌المللی دسترسی به بازارهای جهانی، مبادلات 

تجاری و نقل‌وانتقال مالی را محدود کرده و فشــار مضاعفی 
بر بنگاه هــا وارد می کند. شــوک های ارزی و کاهش ارزش 
ریال، برنامه‌ریزی مالی را دشــوار کــرده و هزینه های تأمین 
مواد اولیه را بالا برده اســت. بی ثباتی اقتصادی و نااطمینانی 
در سیاست گذاری ها، چشم‌انداز فعالیت بنگاه ها را تیره کرده و 

سرمایه گذاری بلندمدت را غیرممکن می سازد.
 فضــای غیررقابتــی و انحصــار در برخــی بخش هــا، 
فرصت های رشد را از بنگاه های کوچک و متوسط سلب کرده 
و آن ها را در معرض ورشکســتگی قرار داده است. مشکلات 
نظام بانکی از جمله نرخ بالای تســهیلات و ناترازی ترازنامه 
بانک هــا، تأمین مالی را برای بنگاه ها دشــوار کرده اســت. 

محدودیت های فناوری و اینترنــت، به‌ویژه قطعی های مکرر 
و فیلترینگ، بهره‌وری و دسترســی بــه بازارهای دیجیتال را 

کاهش داده است. 
افزایش هزینه های تولید، مالیات های سنگین و پیچیدگی 
قوانین مالیاتی، فشار مضاعفی بر بنگاه ها وارد می کند. بحران 
انرژی، از جمله قطعی بــرق و ناترازی انرژی، تولید را مختل 
کرده و برخی صنایع را به توقف کشــانده است. ریسک های 
سیاسی و امنیتی، از جمله تنش های ژئوپلتیک و سایه جنگ، 
تقاضای داخلــی و خارجی را کاهش داده و رکود اقتصادی را 
تشدید کرده است. این چالش ها در کنار هم، بنگاه های ایرانی 
را در موقعیتی شکننده قرار داده و نیاز به اصلاحات ساختاری 
و سیاست گذاری های مؤثر را برای بقای آن ها ضروری ساخته 

است.

چشم‌انداز تولید
چشم‌انداز تولید در بنگاه های صنعتی در حالی‌ که آینده به میزان 
زیادی ابهام دارد، سخت به نظر می‌رسد. در حال حاضر روند 
تولید در تحت تأثیر عوامل متعدد داخلی و خارجی، مســیری 
پیچیــده و پرچالش را طی می کند. از یک ســو، گزارش های 
بانک مرکزی نشان‌دهنده رشــد ۳.۱ درصدی تولید ناخالص 

داخلی در ســال ۱۴۰۳ اســت که عمدتاًً متکی به بخش های 
نفت، خدمات و کشــاورزی بوده با رشــد ۴.۶ درصدی نفت 
و ۳.۶ درصدی کشــاورزی به دلیل افزایش تولید و صادرات. 
با این حال، این رشــد عمدتاًً به افزایش قیمت ها وابسته است 
تا تولید واقعی زیــرا تورم بالا حدود ۴۲ درصد طبق پیش بینی 
بانــک جهانی، قدرت خرید را کاهش داده و رشــد اســمی 
را تحت‌الشــعاع قرار داده اســت. تحریم هــای بین‌المللی، 
محدودیت های بانکی و مشکلات نقل‌وانتقال مالی، دسترسی 
به مواد اولیه و بازارهای صادراتی را دشوار کرده و ظرفیت تولید 
بسیاری از بنگاه ها را کاهش داده است. شاخص مدیران خرید 
بخش صنعــت در خرداد ۱۴۰۴ به ۴۲.۱ رســید که پایین ترین 
سطح در ۸۱ ماه اخیر است و نشان‌دهنده 
رکــود عمیــق، به‌ویــژه در صنایعی مانند 
خودروســازی با کاهــش ۲۶.۸ درصدی 
تولید در مقایســه با ســال گذشته است. 
بحران انرژی از جملــه قطعی های مکرر 
بــرق و گاز، زیان های هنگفتــی به تولید 
وارد کرده و توقف خطوط تولید را تشــدید 
کرده اســت. کمبود نقدینگی، بدهی های 
معوق بانکی، قوانین متناقض و بروکراسی 
پیچیده، سرمایه گذاری در تولید را به شدت 
کاهش داده و نرخ تشــکیل ســرمایه را در 
دهــه ۱۳۹۰ منفی کرده اســت، هرچند در 
ســال های اخیر به ۷.۱ درصد بهبود یافته 
اســت. تنش های ژئوپلتیک مانند جنگ 
۱۲روزه اخیــر، نااطمینانــی را افزایــش داده و برخی بنگاه ها 
را به تعطیلی موقت کشــانده اســت. با این حال تلاش هایی 
برای احیای واحدهای نیمه تعطیــل و حمایت از تولید مانند 
تخصیص بودجه تبصره ۱۸ و تسهیل مجوزدهی، دیده می شود 
اما اثربخشی این سیاســت ها محدود بوده است. در مجموع 
تولید در ایران به ســمت رکــود عمیق تر پیش مــی‌رود، مگر 
اینکه اصلاحات ســاختاری در نظام بانکــی، ارزی، انرژی و 
سیاست گذاری انجام شــود و حمایت های مؤثری از تقاضای 

داخلی و صادرات صورت گیرد.
در شرایط کنونی با وجود تورم بالا، تحریم ها، بحران انرژی 
و تنش هــای ژئوپلتیــک، برخی صنایع به دلیــل ویژگی های 
خاص خود یا انطباق با نیازهای بازار می توانند سودآوری نسبی 
را حفظ کنند. به طور مشــخص، صنایع کوچک و متوسط با 
تمرکز بر بازارهای محلــی و تولید کالاهای مصرفی کم هزینه 
می توانند با چابکی و انعطاف پذیری، سودآوری خود را حفظ 
کنند. این صنایع با تکیه بر تقاضای داخلی، مزیت های رقابتی 
مانند منابــع ارزان یا بازارهای صادراتی منطقــه‌ای و توانایی 
انطباق با شــرایط بحرانی، شانس بیشــتری برای سودآوری 
در دل بحران ها دارند، مشــروط بر اینکــه بتوانند چالش های 

نقدینگی، انرژی و تحریم را مدیریت کنند.

درحالی  که دونالــد ترامپ جنگ تجاری خــود را ادامه می‌دهد 
و بــه برکناری جــروم پاول، رئیــس کل فدرال‌رزرو می‌اندیشــد 
تحلیلگران کوچک ترین داده‌ها را بررسی می کنند و کوچک ترین 
افت بازارهای ســهام و افزایش تورم را نشانه‌ای از بروز آسیب ها 
می‌دانند. با ‌این‌ حال اگر یک گام به عقب بردارید از آرامش اوضاع 
شــگفت‌زده می شــوید. نظم جهانی در دهه گذشــته تحت تاثیر 
عوام گرایی، خودکامگی و جنگ زیرورو شد اما اقتصاد همچنان 
بــا قدرت پیش می‌رود. به ‌اســتثنای انقباض کوچک ناشــی از 
قرنطینه های کووید 19، از سال 2011 به بعد تولید ناخالص داخلی 
جهان هر سال حدود سه درصد رشد کرد. نرخ بیکاری در جهان 
ثروتمند به پایین ترین ســطح رسیده و شاخص S&p500 آمریکا 

و شاخص بورس جهانی MSCI در بالاترین سطح قرار دارند. 
این تاب آوری که مــا آن را ابرقدرت تفلونی می نامیم باید مایه 
مسرت باشد و بدان معناست که دوقلوی وحشی رکود و بیکاری 
مهار شده‌اند. مشکل آنجاست که تهدیدها روبه افزایش هستند. 
از آنجایی که دولت ها قدر تاب آوری اقتصادی را نمی‌دانند، منابع 

بنیادی توانمندی اقتصادی را تضعیف می کنند.
بــرای درک خطر ابتــدا ببینید چه عواملی توســعه درازمدت 
را باعث شــدند. امروزه سیاســت اقتصادی در سرتاسر جهان با 
اثربخشی زیاد به تقاضا توجه می کند. پس از اضطراب درازمدت 
بحران مالی جهانی، دولت های کشــورهای ثروتمند به این نتیجه 
رســیدند کــه محرک های مالی بهتریــن راه بــرای جلوگیری از 
دردهای اقتصادی هستند. نرخ بسیار پایین بهره مداخله های آنها 
را امکان پذیر ساخت. همزمان در جهان نوظهور سیاست ها بهبود 
یافتند. شمار بانک های مرکزی که هدف گذاری تورمی داشتند از 
پنج در سال 2000 به 34 در سال 2022 رسید. دولت‌های بیشتری 

آینده بنگاه های تولیدی پس از جنگ 12 روزه چیست و چه بر سر آن ها می آید؟

چشم انداز مبهم تولید

اقتصاد تفلونیاقتصاد تفلونی
نظم جدید جهانی با اقتصاد چه می کند؟

بورس تهران برای هفتمین روز متوالی با رشد شاخص 
کل همراه شــد این درحالی اســت که خروج پول حقیقی 
همچنان به قوت خود باقی است. دماسنج اصلی بورس با 
احتساب رشد دیروز از کف 2 میلیون و 637 هزار واحدی 
ثبت شده در هجدهم تیرماه، صعود 7.1 درصدی را تجربه 
کرده اســت اما اســتراتژی فروش همچنان در دستور کار 

سهامداران بازار قرار دارد.
 شــاخص کل با رشــد 0.81 درصدی همراه شد و به 
ســطح 2 میلیون و 824 هزار واحدی رســید. شــاخص 
هموزن هم 0.24 درصد رشــد را به ثبت رساند و در سطح 
844 هزار واحدی جای گرفت. در فرابورس نیز شاخص 
کل این بازار  0.27 درصد بــر ارتفاع خود افزود. خروج 
پــول حقیقی از بــازار نیز همچنــان ادامه‌دار اســت و در 
دادوســتدهای دیروز یک هزار و 76 میلیــارد تومان پول 
حقیقی از بازار سهام خارج شد. همچنین ارزش معاملات 
خرد بازار ســهام نیــز پس از حضــور دو روزه در کانال 5 
همت در روز جاری به کانال 7 همت رســید و رقم 7 هزار 
و 159 میلیارد تومان را ثبت کرد. بررسی بازدهی بازارهای 
دارایی حاکی از آن است که بورس پیشتاز رقابت بازارهای 
ریسکی اســت. تا پایان معاملات دیروز شاخص کل این 
بازار با رشــد 4.2 درصدی همراه شده و شاخص هموزن 

نیز 6.2 درصد رشد را به ثبت رسانده است. 
دیروز روند خروج پول حقیقی همچنان ادامه داشــت؛ 
به طوری که دیروز بیش از هــزار و 100 میلیارد تومان پول 
حقیقی از بازار خارج شــد. ســرانه خریــد حقیقی ۶۰.۱ 
میلیون تومان و ســرانه فروش حقیقی ۶۴.۱ میلیون تومان 
بود که نشان می‌دهد، عرضه از سوی حقیقی ها بر تقاضای 

آنان پیشی گرفته است.
به عقیده تحلیلگران، بازار سرمایه دیروز هم در امتداد 
روند متعادل و مثبت روزهای اخیر حرکت کرد اما فضای 
کلی معــاملات همچنان نشــانه‌ای از بازگشــت اعتماد 
به ســهامداران ندارد. هرچند تقریبا نیمــی از نمادها در 
محدوده مثبت بســته شدند و ارزش معاملات به حدود ۷ 
هزار میلیارد تومان رســید اما وضعیت کلی بازار همچنان 
شــکننده اســت. همچنین خروج قابل توجه نقدینگی، 
نشــان می‌دهد که بخش عمده‌ای از فعالان بازار همچنان 
تمایلی به ماندن در این فضا ندارند. با این حال اتفاق مهم 
این روزها، مثبت شدن شاخص ها به پشتوانه گزارش های 
فصلی و بنیادین بوده است. همچنین صنایعی نظیر سیمان، 
نیروگاهی و دارویی با انتشار صورت های مالی بهار، مورد 
توجه فعالان قرار گرفته‌اند و توانسته‌اند در روزهای اخیر با 
تقاضای خوبی همراه شوند. با این حال، رشد شاخص ها 
نتوانسته به سبد سهام عمده سهامداران راه پیدا کند؛ دلیل 
این موضوع هم زیان های ایجادشده در ماه های قبل و عدم 
رشد کافی نمادهای پرتراکنش اســت. به عنوان مثال در 
صندوق های اهرمی و نمادی مانند خســاپا این موضوع 

مشهود است.
نکته مهم این روزهای بازار، رشد شاخص ها با اتکا به 
گزارش های فصلی و محرک های بنیادی اســت. صنایعی 
مثل سیمان، نیروگاهی و دارویی پس از انتشار صورت های 
مالی بهار، مورد توجه بازار قرار گرفتند و در روزهای اخیر 
با تقاضای نســبی همراه شدند. با این حال، این رشد هنوز 
در ســبد اکثر سهامداران خود را نشان نداده است؛ چرا که 
زیان های دوره قبل و عدم بازگشــت نمادهای پرتراکنش، 
اجازه نداده حس مثبتی در بین سرمایه گذاران شکل گیرد. 

دیــروز همچنین خبر کاهش نرخ بهــره بین بانکی هم 
در نوع خود جالب توجه بــود. نرخ بهره بین بانکی بعد از 
حدود 10 ماه، با کاهش از ســقف کریدور فاصله گرفته و 
به 23.6 درصد رســید. برخی در بــازار معتقد بودند این 
کاهش نرخ می تواند در بازارهای دارایی نوسان ایجاد کند. 
اما در مقابل برخی تصور می کنند این نرخ بهره روی اقتصاد 
اثر نمی گذارد. وضعیت بازدهی در بازار ارز، طلا و ســکه 
همچنان در محدوده منفی قرار دارد؛ دلار در بازار آزاد، در 
قیاس با رقم پایانی سال گذشته، کاهش 11.2 درصدی را 
به ثبت رســانده و قیمت هر گرم طلای 18 عیار هم با افت 

13.9 درصدی همراه شده است.
سکه امامی هم 19.8 درصد کاهش را به ثبت رسانده 
است. قطعات کوچکتر خانواده سکه و طلا یعنی نیم سکه 

و ربع سکه نیز با افت 30 درصدی همراه شده‌اند.

رشد در کوران ابهام
چرا خروج پول همچنان ادامه دارد؟

نسرین خدادادی
گروه اقتصاد

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

مهتا معرفت

مترجم

دیدگاه: یادداشت روز

ترجمه
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بر اســاس گزارش های رسمی، شامگاه پنج شنبه ۲۶ تیرماه 
نیروهای حفاظت یکی از مراکز نظامی در شهرســتان خمین 
بــه دو خــودروی عبوری که به آنها مشــکوک شــده بودند، 
تیراندازی کردند. در نتیجه این تیراندازی چهار تن از سرنشینان 
دو خودرو که شــامل دو زن، یک مرد و یک کودک خردسال 
بودند، جان خود را از دست دادند. چهار عضو یک خانواده به 
نام »شیخی« )محمدحســین، محبوبه و رها شیخی و فرزانه 
حیدری( در این حادثه جان باختند. به گفته فرماندار خمین، 
ســه نفر در صحنه حادثه جان باختند و یک نفر دیگر پس از 
انتقال به بیمارستان فوت کرد که به این ترتیب شمار قربانیان به 
چهار نفر رسید. مقامات محلی بر لزوم حفظ آرامش و پرهیز از 
انتشار شایعات تأکید کرده و از مردم خواستند از بازنشر اخبار 

تأیید نشده، خودداری کنند.
دادســتان عمومی و انقلاب شهرستان خمین با تأیید وقوع 
این حادثه مرگبار اعلام کرد که پرونده قضایی تشــکیل شده و 
ابعاد موضوع در دســت بررسی است. به گفته ابراهیم قمیزی 
دادســتان خمین، عوامل تیراندازی در حال حاضر بازداشت 
هســتند تا تحقیقات تکمیلــی انجام و جزئیــات ماجرا برای 

شفاف سازی افکار عمومی روشن شود.
این تیراندازی مطابق با اعلام رســانه ها از سوی نیروهای 
کشــیک یک مرکز نظامی در خمین صورت گرفت که وظیفه 
تأمین امنیت آن منطقه را بر عهده داشتند. در آیین تشییع پیکر 
جان باختگان، سردار هادی رفیعی کیا، فرمانده انتظامی استان 
مرکــزی نیز حضور یافت و با ابراز تأســف از این رخداد، خود 
را در غم خانواده داغدار شــریک دانست. وی ضمن قدردانی 
از حضور مردم در مراســم و تسلیت به خانواده شیخی، روحیه 
انقلابی مردم خمین و این خانواده شهیدپرور را ستود. فرمانده 
انتظامی اســتان مرکزی تأکید کرد، نیروی انتظامی و ســپاه 
پاســداران خــود را خدمتگزار مردم و حافظ امنیت کشــور و 
اسلام می‌داننــد. وی همچنین این حوادث را نشــأت‌ گرفته از 
»خیانت ها و شیطنت های اخیر رژیم صهیونیستی« دانست و 
تصریح کرد، رژیم غاصب صهیونیستی به زودی سزای اعمال 
پلیدش را خواهد دید و با هوشیاری مردم از صفحه روزگار محو 

خواهد شد.
ســه روز پس از واقعه طی مراســمی در خمین تشییع و به 
خاک ســپرده شــدند. در این آیین، انبوهی از مردم خمین به 

همــراه جمعی از فرماندهان نظامی و مســئولان کشــوری و 
اســتانی حضور یافتند. پیکرهای این شــهدا بر روی دستان 
ســوگواران تشییع شدند. غلامرضا شیخی، پدر خانواده که در 
حادثه خمین، همســر و فرزندان خود را از دســت داد از همه 
خواست اجازه ندهند، دشمنان از این واقعه سوءاستفاده کنند 
و تأکید کرد »کســی حق ندارد به دشمن ما پیام دهد« و گفته 
است از بستگان خود خواسته که این موضوع را به همه اطلاع 

دهند تا همگان هوشیار باشند. 

با این حال برخی چهره‌های داخلی خواستار پاسخگویی 
شــفاف مســئولان در ایــن زمینه شــده‌اند. بــرای نمونه، 
آذر منصوری پرســید چه کســی پاســخگوی این »فاجعه 
تکان‌دهنــده« خواهــد بــود و تأکید کــرد، جامعــه از نبود 
پاسخگویی شفاف از ســوی نهادهای مسئول بیش از خود 
حادثه آزرده شده است؛ مطالبه‌ای که بازتاب خواست افکار 
عمومی برای روشن  شدن علل چنین حوادثی و جلوگیری از 

تکرار موارد مشابه محسوب می شود.

یک خانواده در خمین به صورت دسته جمعی به شهادت رسیدند

وز  پر التهاب سه ر

حادثــه دلخــراش واژگونــی اتوبــوس مســیر 
قیروکارزین به مشــهد که منجر به مــرگ ۲۲ نفر و 
زخمی شــدن ۳۵ نفر دیگر شــد از جمله تلخ ترین 
رخدادهــای جاده‌ای تابســتان ۱۴۰۴ بود؛ حادثه‌ای 
که بار دیگر ضعف های زیرســاختی، ناایمنی ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی و ناکارآمــدی مدیریت بحران را 
به رخ کشــید. این اتوبوس مدل ۱۳۸۶ اسکانیا قرار 
بــود ۵۷ نفر را از جنوب فارس به مشــهد ببرد اما به 
گفته حسین کرمان پور، رئیس مرکز روابط عمومی و 
اطلاع‌رســانی وزارت بهداشت، تنها با »۱۸ فوتی در 
صحنه، ۴ فوتی در بیمارســتان و ۱۶ کودک در میان 
مجروحان« به مقصد نرســید. وی بــا کنایه‌ای تلخ 
در صفحه مجازی خود نوشــت: »در ۱۲ روز جنگ 
تحمیلی هم کمتر چنین آمبولانســی درگیر بود؛ چه 

کسی مقصر است«؟
این ســانحه تنها یکی از هزاران تصادف جاده‌ای 
ســالانه در کشــور اســت. طبق آمار پلیس راهور، 
ســالانه بیش از دو میلیون و ۴۰۰ هــزار تصادف در 
کشــور ثبت می شــود که ۵۰ مورد آن روزانه منجر به 
مرگ و بیش از ۱۳۰ مورد موجب جراحت می شــود. 
در طول دو دهه گذشته، ســالانه به طور میانگین ۲۰ 
هزار نفر در اثر تصادفات جــان باخته‌اند؛ آماری که 
ایران را در رتبــه ۱۱۲ جهانی از حیث تلفات جاده‌ای 

قرار داده است.
عوامل متعددی در بروز این حوادث نقش دارند: 
۵۲ درصــد ناشــی از خطای انســانی، ۲۰ درصد به 
دلیل وضعیت نامناســب راه هــا، ۱۲ درصد به نقص 
فنی خودروها و بقیه به دلایل ترکیبی. متأســفانه ۵۲ 
درصــد از جان باختگان در لحظه حادثــه و قبل از 
رسیدن به مراکز درمانی فوت می کنند که نشان‌دهنده 
شــدت بالای تصادفات و ایمنی پاییــن خودروها و 
جاده هاست. خســارت های ناشی از تصادفات تنها 
به جان انسان ها محدود نمی شــود؛ برآوردها نشان 
می‌دهد ایــن حوادث معــادل ۶ تــا ۷ درصد تولید 
ناخالــص داخلی کشــور و تا ۱۷ درصــد از بودجه 
ســالانه را می بلعند. با وجود تدوین اسناد بالادستی 
بــرای کاهش ۱۰ درصدی تصادفات و مشــارکت 8 
دســتگاه در طرح های ایمنی عملًاً تغییر ملموسی در 
روند تلفات مشاهده نمی شــود. در غیاب نهادهای 
نظارتی پاســخ گو و ضعف در نوســازی ناوگان، هر 
تصادف تنها تبدیل به تیتر رســانه ها می شود و سپس 
به فراموشی سپرده می شود؛ تا سانحه بعدی، تا مرگ 

بعدی و تا خون‌ریزی دیگری در جاده‌ای دیگر.

زنگ خطری بی پاسخ 
 تصادفات جاده ای در ایران
تبدیل به بحران شده است

حادثه

گروه اجتماعی:‌ بیش از یک ماه از لغو گسترده پروازها در ایام 
جنگ ۱۲ روزه می گذرد اما هنوز تعداد زیادی از مسافران ریالی 
از پول بلیت های کنسل‌ شــده‌ خود دریافت نکرده‌اند. این در 
حالی است که پیش تر وعده داده شده بود، مبالغ به طور کامل 
به مسافران بازگردانده شود. گزارش ها حاکی است بسیاری از 
مسافران- به‌ویژه مســافران پروازهای خارجی- همچنان در 
بلاتکلیفی به‌ ســر می برند و حتی یــک ریال از مبلغ پرداختی 

خود را پس نگرفته‌اند.
مســافران معترض می گویند، پیگیری هــای مکرر آنها از 
شــرکت ها و وب ســایت های فروش بلیت فقط با وعده های 
توخالی مواجه شــده است. یکی از مســافران پرواز خارجی 
)مســیر ترکیه( که قرار بود ۲۴ خرداد ماه ســفر کند، می گوید 
پروازشــان به دنبال ابطال تمامی پروازها لغو شد اما هنوز هیچ 
مبلغی از پول بلیت بازگردانده نشــده و هر بار پیگیری می کنند 
با وعده های جدید روبه‌رو می شــوند. مسافر دیگری که بلیت 
پرواز داخلی را از یک سایت اینترنتی خریده بود، اظهار داشت 
۲۵ روز از خریدش گذشته و با وجود پیگیری های بسیار هنوز 

وجه بلیت به حساب او برنگشته است.
مســئولان هواپیمایــی می گویند اکثر وجوه به مســافران 
بازگردانده شــده اســت. مهدی رمضانی، سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشوری اعلام کرد حدود ۹۰ درصد مبالغ بلیت های 
لغو شــده به حساب مســافران واریز شــده و تلاش ها برای 
بازگردانــدن 100 درصــد مبالغ ادامــه دارد. وی تأکید کرد که 
شــرکت های هواپیمایی بنا بر دســتور وزیر راه و شهرسازی و 
رئیس ســازمان هواپیمایی کشــوری تمام تلاش خود را برای 
اســترداد وجوه انجام داده‌اند. ســازمان هواپیمایی کشــوری 
همچنین از مســافرانی که هنوز پول خود را دریافت نکرده‌اند، 
خواسته موضوع را به این سازمان اطلاع دهند تا در اسرع وقت 

پیگیری شود.
با این حال، آمارهای ارائه  شده از سوی مسئولان با شواهد 
میدانی و اظهارات صنفی تناقض دارد. طبق گزارش خبرگزاری 
صداوســیما در بازه ۲۳ خرداد تا ۱۱ تیر )دوره جنگ ۱۲ روزه( 
مجموعاًً حدود ۱۲،۰۲۹ پرواز داخلی و خارجی لغو شد. در این 
مدت حدود ۸۳۹ هزار بلیت بــه ارزش تقریبی ۶،۱۰۰ میلیارد 
تومان توســط مردم خریداری شده بود. شرکت های هواپیمایی 
درآمد این بلیت ها را عمدتاًً صرف پرداخت دستمزد کارکنان و 
تأمین قطعات هواپیما کرده بودند و برای بازپرداخت وجوه ناچار 
به تأمین اعتبار از منابع دیگر شــدند. به گفته معاون ســازمان 
هواپیمایی، تاکنون پول حدود ۸۰۰ هزار بلیت کنســل‌ شــده به 
مسافران مسترد شــده و تنها حدود ۳۹ هزار بلیت باقی مانده 

که هنوز مبلغشان پرداخت نشــده است. بسیاری از این موارد 
باقی‌ مانده مربوط به بلیت هایی اســت که از طریق آژانس های 
مسافرتی صادر شده یا به‌دلیل مشکلات ارتباطی و بانکی هنوز 
تسویه نشده‌اند. هرچند این آمار نشان‌دهنده‌ بازپرداخت حدود 
۹۵ بلیت‌هاســت اما ظاهراًً مبلغ قابــل توجهی از پول مردم در 

میانه راه، میان شرکت ها و واسطه ها، گیر کرده است.

بیش از ۳۰۰ میلیارد تومان هنوز بازنگشته است
از دیدگاه دفاتر خدمات مســافرتی، ابعاد مشــکل بزرگ تر 
از آمار رسمی اســت. حرمت‌الله رفیعی، رئیس انجمن دفاتر 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران تصریح می کند که 
متأسفانه بیش از 300 میلیارد تومان پول مردم همچنان نزد مراکز 
اقامتی، آژانس ها و پلتفرم های فروش بلیت باقی مانده است. 
وی فاش کرد، زمانی که این آمار را اعلام کرده، برخی مقامات 
او را ســرزنش کرده‌اند که چرا چنین حرفی زده است و مدعی 
شــدند همه پول ها به مردم پرداخت شده؛ در حالی که به‌ گفته‌ 
رفیعی بیش از ۵۰ درصد پول مردم هنوز در دســت ایرلاین ها، 
پلتفرم ها، آژانس ها و سایت ها مانده است. انجمن های صنفی 
شــرکت های هواپیمایی ادعا کرده بودند 80 درصد وجوه را به 
دفاتر تحویل داده‌اند اما در عمل پس از گذشت یک ماه، بیش 
از نیمی از پول ها هنوز در اختیار واســطه ها باقی مانده و هیچ 
 کدام مسئولیت بازگرداندن آن را بر عهده نمی گیرند. رفیعی این 
وضعیت را »حلقه معیوب« توصیف می کند که در آن هر کس 
مسئولیت را به گردن دیگری می‌اندازد و مردم سرگردان شده‌اند.
رفیعی تأکید می کند این وضعیت ناامیدکننده بوده و هیچ یک 
از طرف ها برای پایان دادن به آن پیش قدم نمی شود. برای نمونه 
برخی آژانس ها و پلتفرم ها به‌ صورت مکتوب به مشتریان اعلام 
کرده‌اند که طی ۱۵ یــا ۲۰ روز آینده پول ها را بازمی‌گردانند اما 
با گذشــت موعد مقرر هنوز خبری از پرداخت نیســت. حتی 
گزارش شــده یکی از مســافران پرواز خارجی که ۱۹۰ میلیون 
تومان برای بلیت پرداخته، ماه هاســت در انتظار دریافت پول 
خود اســت. این مثال نشان می‌دهد، ابعاد مشکل برای برخی 

خانواده ها می تواند بسیار سنگین و کمرشکن باشد.

توپ در زمین دیگری
مجموعه شرایط پیش آمده، باعث شده هر کدام از بازیگران 
صنعــت حمل‌ونقل هوایی، توپ را به زمیــن دیگری بیندازد. 
شرکت های هواپیمای  می گویند، مبالغ را طبق دستور دولت به 
دفاتر و سامانه های فروش بازگردانده‌اند. در مقابل، پلتفرم های 
فــروش بلیت و آژانس هــا مدعی‌اند، بخش عمــده پول را از 

تامین کنندگان )ایرلاین ها و هتل ها( دریافت نکرده‌اند بنابراین 
نتوانسته‌اند به مســافران بپردازند. این وضعیت سردرگم کننده 
موجب نارضایتی شــدید مردم شــده اســت. رفیعی می گوید 
»هیچ کس حاضر نیست، مســئولیت این وضعیت را بپذیرد« 
و هــر کدام به نوعی شــانه خالی می کنند. وی از مســئولان 
درخواســت کرده برای حل فوری این مشــکل ورود کنند تا 

حقوق مردم پایمال نشود.

ضربه سخت به گردشگری
علاوه بر خســارات مالی مســتقیم، جنگ کوتاه مدت ۱۲ 
روزه برنامه‌ریزی های صنعت گردشگری را کاملًاً مختل کرد. 
فصل تابستان که به طور سنتی اوج سفرهای داخلی و خارجی 
ایرانیان است تحت‌الشــعاع درگیری قرار گرفت و بسیاری از 
سفرهای برنامه‌ریزی  شده، لغو شــد. رفیعی با ابراز تأسف از 
این وضعیت می گوید، تمام زحمات و برنامه‌ریزی 3  ماهه‌ دفاتر 
برای تورهای تابستانی بر باد رفت و فرصت طلایی گردشگری 

تابستان عملًاً از دست شد. 
دیگر مشاغل مانند هتل ها، رســتوران ها، راهنمایان تور و 
فروشگاه های صنایع دســتی نیز متحمل زیان شدند. کاهش 
گردشــگران ورودی و خروجی به معنای کاهش شدید درآمد 
ارزی بخش گردشــگری و هواپیمایی است. حتی با بازشدن 
مجدد فضای هوایی، بازگشت اعتماد مسافران زمانبر خواهد 
بود و بســیاری ممکن است، برنامه سفرهای خود را به تعویق 
بیندازند. در این میان شــرکت های هواپیمایی نیز با مشکلات 
مالی دســت‌وپنجه نرم می کنند؛ آنها علاوه بر از دســت دادن 
درآمد پروازهای لغو شــده، مجبور به بازپرداخت انبوه وجوه 
بلیت هــا از منابع مالی خود شــده‌اند که فشــار مضاعفی بر 

نقدینگی و سرمایه در گردش شان وارد کرده است.
رئیس انجمن دفاتر خدمات مســافرتی نسبت به تداوم این 
وضعیت هشــدار داده اســت. به گفته رفیعــی، اگر فکری به 
حال جبران خســارات نشــود و روند فعلی ادامه یابد، زیان ۲ 
هزار میلیارد تومانی واردشــده ممکن است به ۴ هزار میلیارد 
تومان و حتی ۱۰ هزار میلیارد تومان افزایش یابد. وی خواستار 
تشکیل کمیته فوری رسیدگی به حقوق مردم در وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی شــده است تا موضوع 
اســترداد پول مردم و حمایت از دفاتر مســافرتی را با جدیت 
پیگیری کنــد. چنین کمیته‌ای می تواند بــا حضور نمایندگان 
سازمان هواپیمایی کشوری، شرکت های هواپیمایی، آژانس ها 
و نهادهای نظارتی، راهکاری برای تسریع در بازگرداندن وجوه 

مردم بیابد و مسئولیت هر بخش را شفاف کند.

جامعه

خسارت سنگین  خسارت سنگین  
خسارت 2 هزار میلیاردی لغو پروازها در حال افزایش به 10 هزار میلیارد تومان است
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آگهی

ادامه چهار شنبه 24 بهمن 
استعفای شهردار تهران

محســن، ]رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل شرکت 
مترو[ گفت، در جلســه شورای شهر تهران، خبرنگار 
رســالت گفته که پاکت حاوی پودر سیاه زخم به دفتر 
آقای علی لاریجانی، ]رئیس ســازمان صداوســیما[ 
فرســتاده‌اند و چنــد نفــر آلــوده شــده‌اند. از آقای 
لاریجانی پرســیدم؛ تأیید کرد. امروز آقای ]مرتضی[ 
الویری، شــهردار تهران اســتعفا داد. از چند بانک و 

جواهرفروشی، سرقت مسلحانه شده است.

پنج شنبه 25 بهمن 
سقوط یک هواپیمای آمریکا در افغانستان 

در افغانســتان، یــک هواپیمای ترابــری آمریکا 
ســقوط کرد؛ یک کشــته و جمعی زخمــی دارد. 
چریک های افغانــی به مرکز نیروهــای آمریکایی 
در فرودگاه قندهار حمله کردند و نیم‌ ســاعت زد و 
خورد بوده. آمریکا اعلام کرد، جمعی از چریک ها را 

بازداشت  کرده است. 
در یمــن، فردی از اعضای القاعــده با نارنجک به 
نیروهــای پلیس  که در تعقیب او بودند، حمله  کرد. در 
لس آنجلس آمریکا به دنبال کشف یک بسته مشکوک، 
فرودگاه تخلیه شده و تا پایان بازرسی‌ کامل تعطیل شد 
و آمریکا اعلام کرد که محتمل اســت، تروریست ها، 
دست به یک حمله بسیار خطرناک بزنند. خانواده های 
آسیب‌دیده بمباران های آمریکا در افغانستان در مقابل 
ســفارت آمریکا در کابل تظاهرات کردند و خواستار 

غرامت شدند.
در پاکستان اعلام شد، شــیخ عمر سعید به عنوان 
رئیس گروه رباینــده دانیل پرل، خبرنــگار آمریکایی 
]روزنامه وال‌اســتریت ژورنال[ بازداشــت شــد. او 
قبلًاً در هند زندانی بوده و با گروگان گیری دوســتانش 
آزاد شده اســت. مجموعه این حوادث نشان می‌دهد 
که فشــار مجاهدان برآمریکا وســیع و ادامه‌دار است 
و لشکرکشــی آمریــکا، چیزی واصل نکرده اســت. 
تحلیل ها می گوید با نیروی نظامی، نمی شود تروریسم 
را از بین برد؛ باید ریشــه های ترور که فقر و تبعیض و 
ظلم است را از بین برد؛گرچه آمریکا هم از این فضاها 
برای توجیه برنامه های جنگی‌ به منظور سلطه بر جهان 

و تصویب بودجه جنگی بهره می گیرد.
کالین پاول، ]وزیر امورخارجه[ در پارلمان آمریکا 
گفته اســت، ]یاســر[ عرفــات، ]رئیس تشــکیلات 
خودگردان فلسطین[، مسئولیت کشتی حامل اسلحه 
را پذیرفته و اســراییل هم می گوید، کارپرداز فلسطینی 
تهیه این اســلحه در زندان اســراییل اعتراف  کرده که 

اسلحه را از ایران گرفته است. 
دیروز در مجلس، آقــای ]علی‌اصغر[ هادی‌زاده، 
نماینده چپگرای محلات گفت، محافظه کاران با بزرگ 
 کردن خطر حمله آمریکا، می خواهند فضای کشــور 
را غیرعادی‌ کنند و انســداد سیاسی به وجود آوردند. 
آقای بهزاد نبوی هــم در ملاقات من، همین را گفت. 
مقامات رسمی آمریکا، رفته رفته صریحاًً از جناح دوم 
خرداد حمایت می کنند و گســتاخانه می گویند باید با 
فشــار جهانی، جریان خاتمی را بــر جریان خامنه‌ای 

پیروز کرد.
]آقای احمد خرم[، وزیر راه ]و ترابری[ تحت فشار 
افکارعمومی در مورد سقوط دومین هواپیمای روسی 
در ظرف یک ســال گفته، بناست هواپیماهای روسی 
را از ترابری مسافری خارج کنیم. جمعی از نمایندگان 
از وزرای دفــاع و امورخارجه در مورد اظهارات  آقای 
]محمدباقر[ ذوالقدر، جانشین فرمانده سپاه، توضیح 
خواســته‌اند. اینها مدعی‌اند، اظهارات او که گفته در 
جواب حملــه آمریکا به ایران، مراکــز نفتی منطقه را 
منهدم می کنیم، باعث رنجش  کشــورهای همسایه و 
اختلال در سیاست خارجی است و می خواهند، موجی 
علیه ســپاه و محافظه کاران به راه اندازند. رسانه های 

غربی و عربی هم کمک‌شان می کنند.

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380
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